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Numirė “Dovido Namo” 
Karalius; Pasekėjai Ne­
sulaukia “Prisikeliant”
BENTON HARBOR, Mich. 

—Pagarsėjusib'i “Dovido na­
mo” (paleistuvystės namo) 
įsteigėjas Benjamin PurneU 
numirė praeito penktadie­
nio rytą. Jo lavonas ,dar 
tebėra lovoj, kur jis numirė. 
Mat, jo pasekėjai, kurie 
skaitė ji, “šventuoju”, tiki, 
sulyg nąbašninkd mokini-! 
mu, kad tokis “šventasis”, 
kaip jis niekad riegali nu­
mirti. Jo pasėkėjai Jaukia 
jį “prisikeliant’! Del to nei 
graboriaus nepašaukė. Pur-j 
nell’o kolonijos < daktaras iš-i 
leido p'areiškimą; kad jo pa­
sekėjai tiki, jog “Purnell 
po trijų dienų .atsikels, kaip 
Kristus prisikėlė.”'

Purnell gimė 1861 metais, 
ant farmos Kentucky vals­
tijoj.'f

Pastaruoju laiku įvyko jo 
skandalinga byla. Teismas 
nusprendė panaikinti jo ko­
loniją, kaipo paleistuvystės 
įstaigą, ir Visa kolonijos 
nuosavybė tapo pavesta į 
“resyverio” rankas. Tačiaus 
buvo- leista Purnell’ui gy­
venti; jis1 jau tuo laiku sir- 
ginėjo.
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ŽMONĖS DAR GYVI,
Meksikos Valdžia Pra-ĮDR, SUN YAT-SENO NAŠLĖ PASIUNTĖ 'Atvažiuos Keturi Sovie- NUSKENDUSIAM SUBMARINE ŠEŠI 1

deda Bičiuliuotis su 
Amerika

MEXICO CITY. — Pulki­
ninko Lindbergho atUkinias 
orlaiviu į Meksiką, kaip da­
bar daugiau paaiški, veda 
Amerikos- ir Meksikos vai; 
džias ( prie draugiškesnių 
santikių. Lindberghas yra 
Wall Streeto agentas. Sako­
ma, jam jau pavykę pada­
ryti kelią susibičiuliavimui 
Amerikos valdonų su Mek-1

PROTESTĄ CHIANG KAI-SHEKUI ty Transportacijos 
Inžinieriai

Ji Sako, kad Nutraukimas Santikių su Sovietų Sąjunga Ameri
Saužudingas Žingsnis; Žada Negrįžti Chinijon kpnų-Rusų Prekybas Bu- 

Ą—į---------- — v1* t ' ^-as praneša, kad greitai iš

Yat-seno našlė (Sum, Soong 
Chingling) iš Maskvos pri- 
siunitė sekamą kablegramą 
generolui Chiang Kai-shę- 
kui: i ' .\

, IMI___ 1 “Kaip tik buvau pasiren-
sikos dabartiniafe'sociahšti-lgus grįžti namo, kuomet sti- 
niais valdonais. žinojau apie jūsų sumany-
< Pranešama, kad Meksikos |w nutraukti santikius su 
prezidentas Calles vyks į -
Havaną į Pan-Amerikos 
Kongresą, kuriame daly­
vaus (ir prezidentas Cool-

• idge. Calles norįs susieiti 
su Coolidge pasikalbėti.

Gręsiant Apakimui, 
Mergina Nori

Pamatyti Pasaulį

BALTIMORE. — Miesto 
Sveikatos. Departmentas 
praneša, kad šiais metais 
Baltimore nuo alkoholio žu­
vo 122 asmenys; tik per 
vįęną lapkričio mėnesį žuvo 
30. Toliau munšainas dau­
giau žmonių Suvaro į ka­
pus. 1920 metais tik 4 as­
menys žuvo nuo alkoholio. 
1922 metais žuvę 25; 1924 
metais žuvo 56; 1926 me-

iSvarbias- vietas.. Ji susirgo 
kokia tai akių liga, čia gy-

tais žuvo 74.

Signalais Jie Atsakė Narūnui, Kad Oras Labai Blogas; 
romi Planai Juos Išgelbėti, Iškeliant Submariną

4 LdJD pidllcSd, KdU. ^LvlLdl JLo I J
SHANGHAJUS.— Praei-itų ii’ ragina Sum Soong Sovietų1 Sąjungos atvažiuos PROVINCETOWN, Mass.|atlaikyti tokią sunkenybę.Tp 

tą nedėldienį daktaro Sun Chingling kuogreičiausia |į Ameriką^ Transportacijos — Praeitą šeštadienį už ar bus galima jį taip,iškęjO
(mylios nuo šios priėpla.ukosl Ap'art šio būdo dar yra j 
nuskendo submarinas S-4, kitas būdas, bet tuo.J'MH 
susikūlus su naikintoju negalima greitai iškelti sub- ’
Paulding. Siu juo nuskendo Į marino. Jį galima būtų išrj 
apie 40 žmonių. Įkelti tai™ vadinamais poh-

Dabar dedamos pastangos tonais (laivatilčiais). Bet 
išgelbėti tuos žmones, kur juos .reikia atgabenti., jš^ 
dar yra gyvi. Nedėldienio Brooklyno laivyno jardo.; 
vakarą admirolas Frank T>—4-—i— 
Brumby, kuris vadovauja 
veikimą iškelti submariną-į 
viršų ir išgelbėti dar esan­
čius gyvus submarine darbi- 

Įninkus, sako, kad mažiausia 
šeši žmonės dar yra gyvi. 

Į Buvo nusileidęs narūnas 
signalais pasikalbėti su sųb-1 
marine esančiais žmonėmis.
Jis mušdamas kūjeliu į sub-|CaLn A.L IJintfnil - 1 
marino sieną klausė, ar jie bUB* 
dar yra gyvi.

“Kaip ilgai tu būsi?” tai 
buvo liūdnas pranešimas 
submarine viduj esančių 
žmonių, -Narūnas atsakė, 
kad dėdamos visos pastan­
gos juos išgelbėti. Jie iš 

j vidaus atsakė, kad oras la­
bai blogas.' Tai buvo kaip 
tik po 24 valandų po to, 
kaip submarinas nuskendo. 

Narūnas1 pranešė, kad gy­
vieji, kurie atsakė'į1 jo sig­
nalus, buto priešakinėj dą- 
lyj ntifekendųšio submarindJ 
Narūnas ' -taipgi • prane^ėj 
kad labai sugadintas bateri­
jos kambarys ir submarine 
užpakalinis galas.

Kapitonas 'Ernest 
King, subma rinų geloėjimo 
specialistas, gavęs tokį na­
rūno raportą, pareiškė, kad 

[mažiausia trys ar keturi 
žmonės žuvo baterijos kam­
baryj, kuris tapo sukriušin- 
tas. Bet ten galėjo būt tu- 

Senatorius Norris Pasmerkė Į žinąs ar daugiau vyrų.

sugrįžti. Sako, kad kuomet Komisariato keturi' inžinie- 
ji sugrįš, tai pamatys, kad riai. Ti* "ta °“'"g*"
jis “teisingai” pasielgęs. 
Chiangas nesenai apsivedė 
su, jos seseria.

Nori Vesti Prekybą su 
Sovietais

Nankingo valdžios užsie­
nių reikalų ministeris dr. 
Wu, po ilgo, pasikalbėjimo 
su korespondentais, išleido 
pareiškimą, - kuriame jis 
bando nurodyti, kad nacio­
nalistų valdžia neturėjusi 

Į tikslo nutraukti diplomati-

I Sovietų Rusija ir reikalau­
ti atšaukti Sovietų konsula­
tus. Tas aktas, jeigu būtų 
įvykdytas, bus saužudingas, 
izoliuojantis Chiniją ir su- 
trukdantis jos progresą, už 
ką tu būtum atsakomingas.

’ “Jeigu tu turėtum nors
krislelį savo vado (Dr. Sun "I118 ir CJk9!n«rc^lu®.saiS;
--y. . c f. —' % .1 Iri n c cii nntj" ii K i -i i ■ -M wYąt-seno). regėjimo arba at­
mintum', kad artimas susiri- , , r, % -
Šimas su Sovietų Sąjunga įa°do apkaltinti Sovietus, 
buvo jo paskutinis pageida- "el;.saY0 pareiškime jis sa- 
vimas, tai tu sustabdytum ko< kaa p.orety išdirbti me­
ta stačiag'alviška .puolimą įoda8 ved^uį. prekybos su 
prąpuitin,v traukiant .su šti-1 RusiJa ant itohaus- I

kius su Soyietų Rusija. Už 
nutraukimą santikių jis

. Jie čia per- Sovietų 
prekybos' kompaniją Am- 
torg pirks' reikalingus daik­
tus budavojimui Turkesta- 
no-Sibiro gelžkelio ir Kitų 
linijų. Jie pirks garines ka­
simo mašinas, lengvuosius 
budavojimo lokomotyvus, 
traktorius, mašininius dri- 
lius ir kitokius įtaisus.

Transportacijos Komisa­
riatas užbaigė penkių metų 
planą budavojimui gelžke­
lio linijų. Bus užbaigtos 
gelžkelio linijos, kurios bu­
vo pradėtos statyti laike ka­
ro. Ilgis naujų linijų bus 
Suvirš 1,300 mylių. Gelžke- 
lių linijos bus išvestos su­
jungimui anglies kasyklų 
industriniais centrais.

Pontonai jau gabenami, ■ ir | 
veikiausia jie čia bus atvilk­
ti tik pirmadienio vakarą. I 
Pontonai yra prileidžiami 1 
vandens, nuskandinami, pri- Į 
taisoma prie submarinų, :o i 
paskui, kuomet iš jų būna S 
vanduo išleistas, kelia nų- | 
skąndusį laivą į viršų, vi

| Graikijoj Teis 10 Par- 
fanoto Narių Ko-

rališko protesto prieš’ tavo kad neužpultų baltgvardie-i | 
‘ -Ičiai rusai. Baltgvardiečiai I

MILWAUKEE, Wis. — 
Panęlė Carol Hovius, 20 me­
tų amžiaus, mokytoja, da­
bar randasi Munich’e, Vo-| 
kietijoį.; Ji važinėja po .Ęu- nu?spren"dį gan-
ropą su tikslu pamatyti į- aai ^aitgvarmecia:
Vairias' istorines ir šiaip tlkl“s®u. Skietais), nebent rasai dabar terorizuoja ko;

, . . .• ' ' ' . . 1 na R kiltimi! mnmpnni , huff mnnwfna w QathaHi mlm

6,000 Darbinihky Nužu- dicinos mokslas jai negalėjo 

dyta Kantono Mieste suteikti jokios pagelbos. Me­
dicinos, daktarai pasakė, 
kad už metų laiko ji visai

KANTONAS, .Chiniją.— neteks regėjimo.. Kol. dar 
šeši s tūkstančiai asmenų, gali kiek regėti, ji nori pa­
kaltinamų komunistiniame matyti, pasaulį.

' veikime, tapo nužudyta vie- ■
I-' noj grupėj; Kontr-revoliu- 

cionieriai išskerdė .tūkstan­
čius darbininkų. , Išžudė 
daug nekaltų žmonių.
- Pranešimai sako, kad nu­
žudytas Sovietų vice konsu­
las.

200,000 chiniečių apleido 
Kantoną. Daug bėga, kad 
išgelbėti savot gyvastį. Tūk­
stančiai chiniečių vyksta į 
Hdngkongą.
’ Pranešimai sako, kad ge­
nerolas Li Chai-stim, kui’į'

J lapkričio 17 d. ■ .generolas 
Ohangi Fak-wei prašalino

'' > (nuo valdymo Kantono, su-
‘ ■' grįžęs! Swatow, už 251 my- 

liųi nuo Kantonp, JSakbma, 
jis planuoja pradėti, kariate

' ti prieš', Kantono valdonus,
1 kad r vėl i paimti Kantoną į

- savo-rankas, i ,
Manoma, kad .tarp abiejų 

generolų gali;įvykti didelis 
(ihūšis. Del tos priežasties 
daugelis bėga iš Kantono 
apielinkės.

i LiAiub ncucni, i rusai uaoar terorizuoja ko;
paskutinių momentu <tbusImųnistus ir. Sovietų pilie- 
darorrii ‘žfišgsmai išvengti Į .
■santikių nutraultimą. Aš 
tikiu, -kad tavo tariamieji 
nusiskundimai gali būt iš­
rišti susitariant su Sovietų, 
Rusija. •

Į eitis bendrai: .šit reakcionie­
riais chiniėčiaii .
100 Rusų Įsakyta Apleisti 

i. Chiniją
čia policija, davė įsakymą I 

“Sum Soong Chingling.” apie 100 'Sovietų piliečių, ;
Į jos kablegramą Chian- kad jie tuojatis apleistų 

gas davė atsakymą. Jis sa- Chiniją. Konsulato nariai I 
yo kablegramoj bando su- laikomi po policijos priežiū-, 
versti visą kaltę ant Sovie-'ra.

munistu

PERKA ANGLIJOS 
TEATRUS

v LONDONAS.— Pulkinin- 
. kas Harry Day, parlamento 

narys, praneša, kad jis ap- 
laikė $2,250,000 nuo di- 
džiau^io Amerikos teatrų ir 
judžių sindikato už eilę te­
atrų, kurie jam priklausė. 
Teatrai rardasi Londone, 
Bristole ir Dover.

. Mexico City. — Pietų A- 
. mterika kviečianti lakūna 
; Liridberghą atlėkti oriai- 

O'j viu, bet jis atsisakė priimti 
aL pakvietimą.

Grasino Atkeršinti
Savo Priešams

OKLAHOMA CITY;, Oklai J 
— Valstijos seimelio atsto- | 

ivas T. Kight, tyrinėtojas. 
kaltinimų prieš gub. Johns- 

! toną, sako aplaikęs nuo gu­
bernatoriaus grąsinimą žo^ 
džiu per tūlą laikraštininką,;, 
Gub. pasakęs jam: “Jeigu 
tu nesiliausi (daręs kaltini- 
a^ų.pHas jg^b.)| tataš iškel-^ 
siu' tam ^tikrus’1 dalykus 

j .prieš . (tave, teisėja; 1 E. 'P. • 
Hill, Charles Motire ir prf$t| 
kelis kitus, ir priduosiu įvo- 
dymus, r kurie nemaloniai 
panes jūsų Šeimyninius san- 
tikius.” '. • i ’ <. '>1SH

Laikraštininkas sakė, kad 
gub. yra pasirengęs iškelti 
seimelio atstovų nemorališ­
kumą; kaip jie paleistuvaus į 
ja su jaunomis raštininkėy i 
mis ir tt. \

Knight atsakė gubernato- ' 
ritd) kad jie nesibiją Jįb ■ 
grasinimo. >.

$ATHENS, Graikija. — 
Graikijos parlamentas 

IbalšaVo atiduoti teismui 
šimte-'parlamenta narių ko- 
mutaistų ; parlamentas , pa- 
riaikino jų asmens- neliečia­
mybę, kurią suteikia šalies 
konstitucija. Komunistai 
kaltinami gelbėjime autono- 
miniui judėjimui Macedo- 
nijoj ii’ Trakijoj. Už tai jie 
kaltinami “šalies išdavys­
tėj”. Laike debatų prie 
parlamento įvyko didelė 
darbininkų protesto demon­
stracija. Daug asmenų tapo 
suareštuota. ■ ’

nu- 
d’e-

VILKAI UŽPUOLĖ ISPA­
NIJOS MIESTELIUS L, n i i n i II Kamenevas, hadekas, Kakovskis ir Kiti |

Opozicijos Vadai Išmesti iš Partijos J
Maskva Hsorietų Są-,g a, atsakydamas Hearstą už Karo Suokalbį 

jungos Komunistų Partijos varde opozicijos, pareiškė,

:1 VIGO, Ispanija.— Iš prie­
žasties šalčio ir sniego štur­
mo, daug vilku bėga iš kal­
ni] kitur prieglaudos jieško- 
ti. Pulkai vilkų užpuolė 
Lugo miestelį, vaikė gyvu­
lius ir didelę paniką sukėlė 
tarp gyventojų.

Donis kaime vilkai vijosi L. . - - ....
gyventojus riet iki pat durų. Partijos siuos opozicijos ya- 
'Susiorganizavo > medžiotojų dl.ls: . Kameneyą, Radeką, 

...» Piatakovą, Rakovskį. Smil­
gą, Smirnovą, Jevdokimo'vą, 
Sapronovą, Laševičių 1 ir 
Murąlovą. 1 Viso išmetė 98 
opozicijos narius.' Eiliniams( 
.nariams leistą ^pasilikti Pat- 
’tij’ojf bu’s ahdampb pastan­
gos juos pertikrinti, k^d jie' 
buvo užėmę klaidingą Pasi­
statymą Partijoj,ir kad'jib 
turi išsižadėti blėdingos po­
zicijos; Žinoma, jeigu jie 
nepaklausys ii’ ant toliaus 
varys pragaištingą darbą

penkioliktas suvažiavimas 
praeitą nedėldienį -išmetė iš

partijos naikinimui vilkų.

LINDBERGHO MOTINA 
IŠLĖKĖ MEKSIKON

' DETROIT;—^ Pirmadienį, 
10:15'V? ryte, lakūno Lind­
bergho motina iš čia išlėkė 
orlaiviu į Meksiką, kad pra­
leisti kalėdas kartu su savo 
sūnum.

NUKAPOJA ALGAS

ii
kad jis ir jo draugai vistiek 
skaitysis save komunistais, 
jeigu ir bus išmesti iš Par­
tijos, ir tpliaus. veiks ant 
vietos del revoliucijos labo. 
Šitą pareiškimą atstovai

WASHINGTON, — Sena­
torius Norris atvirame laiš­
ke pasmerkė William Hear- 
stą už .atspausdinimą- savo 
laikraščiuose fabrikuotų 
Meksikos dokumentų. Jis 
sako, kad Heąrstas tyčiaj . • t ••• bdhU, ivclLl JL1 vd L oldo LyvAc*

SUPrfM° M- °PozlclJ.a paskelbė tuos dokumentus, 
nemano issizadeti savo vei-t , ’ AmflA’
kimo (prieš Partiją.

■ Suvažiavimas.- vieni 
nubalsavo už išmetimą, ' , 

Suvažiavimas paskui, iš- ’ 
rinko Partijos vedėjus' se­
kantiems metams. , Stalinas 
pasilieka Partijos, sękreto- 
riuim .1 Centralinis Komite­
tas susideda iš 71 nario ir iš 
48 kandidatų,'

■ ” r ", i kad prikursčius Ameriką 
balsiai Pas^eIUti j karą Meksikai::

Narūnas Thomas Eadie 
nusileidęs išbuvo nuo 3:13 
vai. iki 4:30 vai. po pietų. 
Jis iškilęs sakė, jog jis tik­
ras, kad žmonės yrą gyvi 
torpedų kambaryj submari-| 
no priešakyj. , William Jo­
seph- Carr, aptras narūnas, 
nusileido, pritaisyti orę pum- 
pavimo įtaisą. Jis neišbu- į 
vo rjusileįdęs taip ilgai, kaip 1

i Pavogtą Dukterį Sugrą- , 
'žino Bankieriui Negyvą j

LOS ANGELES Gal.-^3 I 
Praeitą ketvirtadienį pikta- : tį 
dariai, pavogė vieta® hankie-1 I

ŽIN1ĮJŽINELES

BOSTONAS -
Anglijoj medvilnes tekstih- J

Įneš išdirbystės nukąpoja Suvažiavime buvo patiek-1; 
darbininkams algas viena’tas opozicijos pareiškimas, 

'po kitos; Sakoma, jos tatai'Trockio grupė, vadovauja- : 
daro palaikymui kompetici-!ma Rakovskio, Radę ko ir : 
jos-su tekstinės išdirbystė-lMūralovo, reikalavo, kad ; 
mis pietinėse valstijose, kuri jiems būtų leista palaikyti ; 
darbininkams mokama labai «
mažos algos.

Paryžius.— Francijos val­
džia , patenkinta Mussolini 
pareiškimu, kad jis sutinka 
sueiti su Francijos užsienių 
reikalų ministeriu Briandu 
pasitarti del sudarymo ge­
resnių santikių tarp abiejų 
šalių.

savo pažiūras Partijoj ir 
“skelbti jas atvirai, prisilai­
kant Partijos taisyklių.” 
Bet suvažiavimas reikalavo, 
kad jie pilniausia pasiduo­
tų, kad išsižadėtų ir savo 
pažiūrų, kurios yra Medin­
gos.

Po perskaitymo specialės 
komisijos raporto 'opozici­
jos klausime S m i 1-

vu ųusueiuęs uup ilgui, is-uip ... , p - ; M p . p
pirmasis, bet .jam pavyko Jukteri ' Marian’ > 12 meta 
įtaisyti liniją VumpayimuiN™
oro į baliasto, (tankas (tan- Jv SftV

pasunkinimui laivo), kad
prašalinus vandens baliastą

oro į baliasto, tankas (tan-jamži^tiš.’' 'Jie pranešė, Itad a.

ū kė, į kokią Vietą bankierųją -a 
turi nunešti tuos pinigus, r W

■j Praeita šeštadieni, ną]|Į|ĮĮ 
' kuomet Parker nuvyko 1 

nurodytos gatvės kampo ir 
riusinešė pinigus užmokėji- 7 
mui, automobiliu atvažiavę 1 
piktadariai. Parodė, kad jie | 
autęmobilyj turi jo mergai- h 
tę ir pareikalavo pinigų, s 
Vienas piktadarių paaiški- 
no, kad mergaitė miega. Pa- $ 
ėmę pinigus nuo Parkeri#, 1 
jie biskį toliau pa važiavo, ir | 
išėmę mergaitę iš automę* | 
bilio paguldė ant.žolės prie*:, 
vienos stubos, Parker at- 
rado mergaitę negyvą; jps. 
lavonas baisiai niirhrlyjMK

Policija jiw^Q^pikta|ip| 
rių. . ■ ..; ,

Berlynas. —: '
stybės knygyno namas yiĄ1 | 
didžiausias visam pasaulyj* /

Mexico City. - Meksikie- j Į" 
Lindberghą, kad išpirko vt-|W 
sas Amerikos vėliavas. Da-,' 
bar čia negalima nusipirkti 
nei vienos Amerikos vėlia­
vos.

čiaruip troško pasveikinti SS
T.inrinarrrna kad lanirVn vi- b -

I RAKANDŲ TRUSTAS

i NEW YORK Trylika 
rakandų (kompanijų sudarė 
$30,000,000 1 trustą, kad ge­
riau galėtų kontroliuoti 
marketąJ Tos kompanijos 
bus suvienytos sū Pick- 
Barth rakandų kompanija, 
kuri kontroliuoja eilę rakan­
dų^ dirbtuvių ir krautuvių. 
Trestas kontroliuos rakan­
dų išdirbimą ir pardavimą.

Los Angeles, Gal. —; čia 
tapo suareštuoti moteris ir 
vyras, kaltinami nužudyme, 
bankieriaus. Parker duk­
ters, 12 metų amžiaus. j '

Lethbridge, Alberta, Ka-‘ 
nada.ĮĮB- šioj apielinkė1’ iš 
priežasties didelio šalčio, 
vilkai .užpuldinėja farmas. 
Vilkai pulkais bėgioja ir 
naikina gyvulius.

Syracuse, N. Y.— Charles 
D. Hilles, narys Republiko- 
nų Nacionalio Komiteto, čia 
kalbėdamas republikonų su­
sirinkime pareiškė, t kad 
prez. Coolidge negalės atsi­
sakyti kandidatuoti į prezi­
dentus, jeigu bus draftuo- 
tas.

Kaip Planuoja Iškelti 
Submariną

Oro pumpavimas' į baliasto 
tankas tęsiamas, ir, sakoma,

* nuo pasekmingo o.ro pum- 
pavimo priklausys subma- 
rino iškėlimas. Daromi pla­
nai pastatyti submariną 
ant vieno galo. Jis randasi 
101 pėdos gilumoj, kaip sa­
ko narūnai Submarinas y- 
ra 231 pėdos ilgumo. Jei­
gu pavyktų jo vieną galą 
pakelti, stačiai jį pastatant, 
tai gana ilgas jo galas būtų 
virš vandens, ir tuomet gel­
bėjimo darbininkai galėtų 
pradurti sieną ir išimti žmo­
nes. Bet klausimas; ar laivų uuu^iausms vios 
keliamosios svirtys galės Yra 17 ąugstų.

' ...
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|^wįetu * Sąjungos 'Kbmu- į ti nuįo kunigų dievo pilną

“Laisvės” Nr. 286 tilpo drg. 
L.' Pruseikos šaunus straipsnis 
apie aukas. Pataikė gerai į 
pačią' cieliaus- širdį.' Pasirodo, 
kad daugiausia aukaują darbi­
ninkų reikalams, tiek ekonomi­
niams, tiek politiniams, klasi­
niai susipratę darbininkai: o 
.antra daugiausia suaukauja pa- 
rąpijonai, remdami1 dūšios iš­
ganymo ir monų įštaigą-^baž- 
nyčią, (per kurią jie, tikrenybė-

Į
mfetiį į; Partiio's 1 kongresas 

- > išmėtė Jaukan 
^pozįėijos”-jyadūsJ Jų tar- 
pe randasi viša’eilė'buvusių 
žymių; veikių; |kąįp,‘ ’pąv.į 
^novjevas,. Trockis, Kame-, 

Pnevasl Prėebraženslds,( Ra-į 
Kkovslds, į j Smilga,. RAdekas} 
IPiataRpvas ’ iįr J IKaęiaįsė 
šitie įmonės! i tūrėjo '(didelės 
ųtakosv. Komunistų. Partijoj 
ir visoj, šalyje. Kadaise jie 
atliko didelį ir svarbų dar-1 
bą revoliucijai. Bet jie iš- 

Bžrypoį iš, kelio, nuvažiavo 
|velniop ir ! pradėjo veikti 
Apries partiją’ir*; prieš. ĖevO-j' 
Jiuciją.' Ir pagaliaus taip 
nusmuko, ka$. partijos kon-'l 
grėsė iš 2;000 .delegatų ne- 
hurėjo; nė vieno pasekėjo,! 
ĮĮI^riėno užtarėjo P Tai, la­
ibai svarbus faktas. Tas pa- eįpus.

kaip greitai vadai .ne-iVięąo,1 
fenka pasekė j ų komunistų tinka 
gtarpe,-kaip tik jie pradeda Kaip greitai kuris narys ar 
^draskyti partijos darba, de- ba vadas ne besutinka su 
|moralįztioti jos eiles, sėti tais principais, taip greitai 
suirutę ir nepasitikėjimą jam nebelieka vietos parti- 

įŠalyje.i. |' I , | jos eilėse. _ ;l
prcftP0 Opozicionieriai kongrese 

‘ I prašė, kdd jiėmsbūtu leista
partijos !. taisyklių ribose 
“faituotįs” už savo nusista- 
tymą. Vadinasi, visa parti­
ja* eis viena11 linija ir dirbs 
^onstr-uktyvį darbą; o opo­
zicionieriai kreips ją iš tos 
linijos, tik kritikuos, tik de- 
/inbęalizūosl tą darbą. To­
kie 'dAlykai nepakenčiami

griekų atleidimą,' jeigu tik 
gėraį tepsi bažnyčios ratus. 
Komunistų Partijoj jokių 
panąsįų prajoVų, nebuvo - ir 
nebūk .Atkartotinai laužai 
partijos, discipliną,, .važiuok 
laukan iš, partijos L
. Antra . priežastis,, kodėl 
opozicionieriams nebeliko I 
.yiėtos leriinistinės partijos] 
eilėse, įijaii jų perdėm klai­
dinga ‘linija. Jų' “principai” 
pradėjp perdėm į priešintis 
[partijos principams ’ visais 
pamatiniais ( ' revoliucijos 
klausimais. Na, o komu­
nistų partija teturi vienus 
principus. Visi partijos na­
riai išpažįsta tik tuos prin- 

_ įĮPĮĮ r- t°4el ir yra
[rodo, kaip greitai vadai ne-1 vienoj partijoj, kad jie su- 

• ■ su tais principais.

Yra proga pagarsėti
Jeigu kurios iš moterų nori, 

nors prieš mirtį pagarsėti, tai 
vienokiu ar kitolriu būdu pa­
siuskit! pas Abraomą .savo vy­
rus, o Amerikos laikraščiai 
taip juš išreklamuos, kad net 
visas pasaulis jus žinos.

Jie .^prašinės ne tik kokis jū­
sų sijonas, kokios blauzdos, ko- 
/kios-pančiakps, kokis veidas ir 
kiek ant jo pauderio yra, bet 
įdės Į savo laikraščius po ke­
lias jūsų fotografijas ir rekla­
muos; iŠ pasiutimo, kol teismas 
tęsis, j ir vis uždyką,.

O kitos o ūsų sesės, kurios tas 
istorijas skaito, sudeginsi ; ant 
savo skąuradų ne tik kelis' pū­
dus porkčiapo ar stoiko* bet 
ir* pačios užsidegs ir kelias ly­
giai stubas sudegins.

Na,į o; atsiranda. žmonių J ku­
rie sako, kad? Amerikoj dūr­
inių nėra. Nejaugi visi(Ameri-1 ąvjviu u. un
kos durniai būtų kapitalistiškų lo jie patys»apsipratę, neduoda tą’ 

| laikraščių redaktoriais tapė? ;
TE DEUM LAUDAMUS.
Ant galo pagalios* 'Vilnius ___

j au apieravotas lenkams. Vol- mūsų _____
demaras sukalbėjo už Vilniaus Michelsonas mažiausiai aūkodą- 
dūšelę tris “sveika-marijas”, o:kvo. . Sykį iš skūpūmo jis ne- 

- • priėmė savo vyriausio generolo
Grigaičio" ant nakvynės, kad 

truputėlį tas nepadarytų iškaščių. Tu- 
palaukti, kada Voldemaras nu- rėjo daug bėdos iki surado jam 
kels nuo Lietuvos žirgo Vytį, o nakvynę. Na, Grigaitis rokuo- 
Pilsudskis užtupdys ant jo sa- ja už didelį garbes padarymą 
vo “Matką boską”,v ir. abudu tam, ’pas kurį jis apsinakvoja. 
kartu užgiedos: “Jesče Polska 
niezginela, puki Pilsudski žy- tus tautininkus, 
je.^ ' Senos Vincas-

lept keletą smulkių n? viskas. 
Toki biznieriai taip surūgę, 
kaip jų tas raugąlas.

O kaip' su progresyviais; ar 
jie atlieka savo pareigas? -Ne 
visi ir ne didžiuma! Nekurie 
draugai, aukoja :ir aukoja ii? 
niekad nėpašiškųs, kad i per­
daug, nes .gerai žino, jog iš 
dangaus neiškris, reikia aukoti. 
Bet skūpuolis,. kitą syk tyčia 
neina į parengimą, kad tik rie- 

L O žiūrėk ant
nycią; per Kurią jie, UKrenyoe- neina į pareng ___ __ „
j e, apsunkina savo! klasės ko- Į reikėtų aukoti., G' žiūrėk ant 
vos interesus ir nemažai atsi- kokių niekniekių visai bereika- 
liėpia ant mūsų veikimo. ‘ Bet lingai išmes penkinę ar dešim- 
imant !į atydą kerėplas taūti- tinę, 
ninkus ir jų “egzuliarus’’ 
cialistus
čieslyva komanda, įskaitant. vi-1 matysite, tie škų-puoliai, kurie 
są ję(štabą’ su Maikės vice da-lturi pinigų, kai šieno, kurie ne­

užsirašė “Laisvės" | j šiemet, 
pirks kalėdų dovanas iš pasiu­
timo ? jie parsivilką eglę į stų- 
bą ‘ir nuąekoruos nuo grindų 

štai, kad ir iš mūsų

iiw,- unę.
,so-| čia už pavyzdį aš paamsiu 

po Grigaičio, unaro,kalėdų “prezehtus-’. 1 Jūs pa- 
..... . ,matysite, tie skū’puoliai, kurie

rektorium Michelsonu; tai kad 
ne i tos biznierių almūžhos, tai 
jų visos .aukos susidętų| iš nu­
lio.' 1 Jie varaja’tąrpačią meto-

dėimatntus * nuo nėz tikrųjų. 
Antras vartojamas1 r būdas7 
atskyrimui tikrųjų nuo ne-H 
tikrųjų, tai' sudėda' juo&ĮM 
verdantį vandenį ir paviri- 

. _ . na kėlioliką miniįtų. Jeigj j,
ir kiekviena rūšis turi tam i tik deimantai būna suldi- - ;

juoti . arba į juos įleista -į 
skiedinio, tai klijai tuojaus ^ 
pasileidžia ir tie deimantai 
persiškiria suklijavimuose.

Visi dirbtiniai 'defeianb^^ 
kaip juos nevadintų — ai- 
(mazais, rubinais, safirais! j
kitais, jie visi yra daug' 
lengvesni, už tikrupsiųs ir i 
minkštesni, lengvinus, juQŠ;u^ 
galimą sudaužai , arba ko 
kiu nors .kietu, daiktu (įbrėž«f <><j 

' .1' ' I f.;. ••(!<

Visi brąngakmehai,'1 pai-ž 
prastai, žmonių vadinami 
deimantais. Kada jie neap­
dirbti, ką tik iš žemių gap-* 
ti, tai vadinami briliantais.

Bet jų yra daugybė'rūsių

įdą, | ką ir prabaščiai: < duokit, iki Jubų. štai, kad ir iš mūsų 
aukokite, vAigas1, pavojus,' • au-1 artimų < draugų, žiūrėk, jau kiu-1 
'koldt ir aukokįt kuod.ąųgįąusia, tina/ į “štorą” pirkti “prezen- 

1” savo drAugdi b'ei' gimiriei.1 
iiiėko. ' ■ ' ' , • 1 ‘ - j Abudu nupirko po; 1 pi'ėzentą,

, Atsimenu iš pereitų laikų L. bet nė vieno negavo, nes abu 
S. Sąjungos darbuotės. Tan- prezentus nusinešė biznierius. 

Įkiai tėmydavąu, ■ kiek j aukoją' 
į vadai-agitatoriai—tąi

Pilsudskis užgiedojo 
deum laudamus.

Dabar tik reikės

RYGOS PARDAVIKŲ SUVAŽIAVIMAS
galą iif Inukrito. 1 Jos' vaddi 
puvo :raerser£ėti; atkartoti-’ 
nai pabąrti ir pašaukti prie | 
tvarkosi Bet niekis liėgėl- 
pėjo. !*Ljyg visai Įietekę lyg­
svaros; jie ėjo savo Idai din- - 
gu keliu aklaį. Jų užsispy^- 

' rimas 'ir panabęrija. pralen-' 
kė jų įiiįotą ir išvedė juos ; 

j/komuriištų eilių. Mes delei JMNIMHI
įto neverkiame/ Mės imano-ii Komuidstų" Partijoj' Jeigu 
me, kąri Komunistų Parti- nė to nežinojo Trockis, Zi- 
|pi jkoibtresas labai gerai j novjevas ir Kamenevas, tai 
gądarė/; nulupdamas šašą dabai? turi gerą progą i? 
nuo partijos kūno. O ta mokti tą svarbią lekciją, 
©pozicija, daugiau niekite ir1 
[nebuvo^ kaip tik .šašas ant 
'partijos kūno. Šita opSraci- 
ija padarys gero partijai ir 
revoliucijai. Viso pasaulio 
bui’žuažija ir visi kontr-re- 
yoliucibnieriai džiaugėsi, kai 
OSckiR-Zinovjevas sėjo su- 
britę žt ardė tą darbą; ku- 

piriitiau jie patys dirbo.
Hmkrfciie verkia'ir apgai- 
■gMijk,) kad partija opozi-' 
bijos ųžįškai užsispyrusius 
lyderius išprašė laukan iš 
Wtij.oįbj 
fc Opozicijos lyderiai norėjo

‘ Opozicijos eiliniai nariai 
palikti partijos eilėse. Juos 
partija bandys pertikrinti, 
išmokinti, kad jie daro klai­
dą. Kurių nebus galima 
pertikrinti, tie išvažiuos iš 
partijos, kaip išvažiavo j 
lyderiai. Partija nežais nė 
su vienu, nes jinai turį pil­
nas rankas daug ir be galo 

, svarbaus darbo. Mes esame 
I tikri,', kad mažai tesiras to­
kių eilinių narių iš opozici­
jos, kurie dar ir dabar ne-| 
pamatys savo klaidos. Pa-

. 7 • | 4 y * fl.iiųą,, jis

Rygoj Lenkijos -agentai 
i ir jsi-r r r---— r—- 
vadai!, Juok?as»

Dabar apie vėtytus ir mėty- 
žiūrėk, tau­

tininkas ateina ant mūsų su­
rengtų prakalbų ir besiklausy- | 
dainas kalbėto j aus faktų, pripa­
žįsta teisybę kalboj', ’ bet' kada 
prieini ir paprašai paaukoti 

i ant politinių kalinių, tai jis pa? 
rodo tokią fizionomiją, 'kad, ro- 

Jdos, jis nevalgęs per devynias

Y jenas kitas iš. biznierių, žiū-,
■ ■ - į bažnyčios. ir. 

Religijos, ■ bet tiems? moriamš au4 
koja, | besiaiškindamas: ' .“Ma­
tai, del biznio.” 'Kitas biznie­
rius nuduoda prietelius darbi- 

; niūkų j udėj imo, ? bet kada rėi-

tikrus vardus.
' Briliantų istorija labai 
sena. Didžiūnai jau seno­
vėje žinojo' juos ir kiekvie­
nas stengėsi įsigyti,, neš tai 
buvo retenybė. Net ir bib­
lijoje mes randame pasaky­
mą, kad -žydų vadas Abra-.. 
omas, susitikęs su Rebekka, 
padovanojo jai du brasliė- 
tus, papuoštus almazais. Bb-- 
kasinėj ant faraonų kapus 
patirta, kad jau tuomet ne. 
tik buvo žinomi deimantai, 
bet ir turėta gerų specialis­
tų; kurie juos puikiai galėjo 
aptekinti ir .nušlifuoti. > > 
' Deimantų kaina nustato­
ma1 pagal jų svorį, spmdėjL 
'mą, žvilgėjimą^ spalvų mai­
nymą ir kietumą, 
ni jų būna labai 
sunkiai duodasi 
nųšlifųgti, tai, tie, 
mi brangesniais.

Vienas iš svarbiausių ir 
sunkiausių darbų, tai "bri­
liantų aptekinimas ir nušli- 
favimas. Mat, kada jie ne­
aptekinti ir, nenušlifuoti, tai 
neišduoda tokio spindėjimo, 
nemaino spalvų; Juos rei­
kia tekin ti kantuo tąį, męs j 
-tik tuomet jie puikiai maino 
spalvas, o tolas darbas be 

! galb surikus ir ne bile kas jį 
gali atlikti, nes jie ■ labai 
kieti ir sunkiai duodasi Te­
kinti ir šlifuoti.

Chemiška briliantų-sudė­
tis labai įvairi.; Tąi "gamti­
niai susijungę gain to ji esan-' 

eitieji elementai — mišinis į- 
; vairių metalų, [kalkių, molio 
1 ir tam panašiai.

Nuo šerių lhikųJ brangak-l 
menų “karaliumi” škąitė’- 
mas almazas. Tai viėnaš 
kiečiausių h' gražiausių 
menų.

Svarbiausios briliantų vie- 
ti'M, j“ L-cv.ynco,
tai Pietinė Afrika; Ceilonas 
ir ' Brazilija, . paskui seka ,. . . . , .
Cechija, Uralas ir Ufbaika- ^W.s tai dar pa;J ’ ** J nnVc ith įkaiti Ariu.

- , Deimantų Svoris' •
Svarbiausią briliantų pra- 

monė ir prekybą randasi^,. 
Pietinės Amerikos sindika-i 1| 
tbr rąnkose.-i s - į i < h i ,r

Deimantų svoris skaitot 
mas karatais. Viena tinci^’ 
jai sudaro 141 ir pusę karą<9 
to ir uncija, vidutiniai, kai- y 
nuo j a apie 125,000 dolerių?! 
Juo deimantas didesnis,' tuo j] 
jo karato , kaina augštesne - 
ir atbulai, juo jis mažesnis, ^ 
tuo • ’ ‘

Mat, vie- 
kieti ir 

aptekinti, 
ir skaito­

Aš sakau, kad stačiai šarma-' 
ta mūsų žmonėms tokiais bur­
tais užsiimti. Jei jau nekurie 
negali nusikratyt tokių tradici­
jų, tai kodėl negalima į užrašyti 
“Laisvę”, “Vilnį”, “Darb. Bal­
są", arba kodėl negalima nu­
pirkti kokią knygą? Skupuo- 
liai, turėkite rokundos “sume- 
niją”.

■ Vieni skupuoliai ' prageria, ki-' 
ti prakazyruoja, treti šiaip iš­
mėto ant menkniekių, bet to vi­
so nerokuoja. Aš da juokiuo­
si iš to -draugo, apie kurį drg. 
Pfuseika sykį rašė prakalbų 
maršruto įspūdžiuose. Girdi: 

[ aukoti negaliu-, nes kiek pinigų 
turėjau, tai visus padėjau ant 
automobiliaus, d dabar reikės 
susispausti Taip, drauge, 'su- 
sįspausk, ‘ n'es turėsi praleist 
dar. daugiau ant tos’ barškalie- 
nėš, negu jau sukišai. Turėki­
me daugiau seųso jir, sąžinės,, 
tai neužmiršim ir savų reikalų. 
Remkim ,savo 'klasės dąrbą, . ,o 
priešams atkiškim. dvilinką špy- 
e&

mo kaina, pigesnė.;
(Tąsa ant 3 pusi.)

Beti

NASHUA, N. E

šio. . miestelio nesimato.Iš šio miestelio nesimatę.,, 
darbininkiškoj spaudoj į jokįą^, 
žinių, tartum čia ir lietūvių ' 
nebūtų. Tuo tarpti čia lietu1' 

• šių! . randasi apie 800, yta ir “ 
mulkiriyčia, žinoma; randais! 
dangiškasis agentas,: kurio už­
laikymui parapijonai turi savor? 
kišenius tuštinti. >,, į. > .u '■ 
'' Apart paprastų duoklių, ku’Ąl 
rias kunigas gauna, surąndąįpiilj 
ir kiti būdai pinigų gavimui, ,. 
'Kunigas pąsiskelby, kad , ,
žinos Lietuvon, tai prįMih^ 
vaikštinėti po 'stųbks ir rink; 
ifil pafaštils)i“(ie'l x!
ižinoina, 'kelionei‘ pinigus.1’ It”’1 
kaip, čia pinigų i neduosi,! kuo- ' 
met t ir parašus t ima' <d.ęjj “ai^H 
minties.” , . į/r?Į

I Bet h? <to j neužteko, tai praė ji 
id'ėjb' 'rengti' yisokias . pram<fe.l 
gas—-balius, bazarus ir tt.; Q,.‘ 
kad geriau parapijonai sąv^įj 

■/ -l"'. 
sikviečia kokį nors misionieriė'/; 
kuris ; moka parapijonusf vel­
niais ir pekla įbauginti.

Dabar vėl atvežė gipsinę 
•stoyylą kokių šešių pėdų aug- , 
šefo, užvardino ją šventa Tebę^ 
se ir liepė moterims melstis^ 
ir “afieras” duoti, tai ji ap-- 
saugosianti nuo visokių nelm-.S 
mių. . *51

Yra kelios pašelpinės drąū?j 
gijos, kurių tarpe šv. Kazimie- J 
i-o didžiausią, nes turį apie j 
400 narių ir apie 14,000 di>1' 
lerių pinigų. Draugija turin­
iais vus pamatus ir iki šiol tar* |į 
pe narių jokių peštynių nebu--1 
vo,. Bet, mirus tūlai moteriai, 
be išpažinties, kunigas neleido.^ 
ant kapinių laidoti, nepaisant; < 
kad ta meitėlis tūrėjo ir žfemes- 
palaidojimui nusipirkus. Tuo- u 
met .kilo lermas; žmonės 
si|pUctino‘ tokiu kunigo pasiel- 
girnų. Kada atvežė lavoną ant '-r 
kūpu' ir-( rado duobę < iškastą:i 
šalę kapų, žiponės ąukiię.^ t 
privertė duobkasius kąsti, duo- •>

____[kunigas Tiirėjo nešdintis nųp/* 
>, paskui]kapų,'kad negavus į1 kailį,'

P©'ito'1 šv. Kazimiero draugi- ” 
joj kilo sumanymas, kad drau­
gija įsigytų kapines ir tuomet 
jau nepasikartotų tokių dalx-~'4| 
kų. žinoma, buvo ir priešin- 
gų, bet didžiuma stojo už tai, 
Viename savo susirinkimų i 
rinko komisiją, kuriai ir pave-~ , 
dė jieškoti kapams vietos. Ko-[ 
misija buvo užėjus pas kunn‘ v 
gą ir prašė, -kad jis ant tų pa-4 ? j 
Čių kapų parduotų' plotą žfe- '- 
mes. Bet, ■ žinoma, - kunigą# 
deda visas, pastangas, kad tikt?-*^ 
neprileidus' draugiją įsigyti- i 
nuosavus kapus. Jis jieško tar- - <■ 
p e draugijos narių savo pase- 
kėjų, kurie susirinkimuose kgį? ~ 
tu- lemą, priešintųsi pirkinflOa 
žepies del kapų. Žinoma,,ąt-! 
siranda ’ rienas kitas, jo pašef 
kėjų < ir draugijos susirinki ■ ' 
muoše'i kelia betvarkę.

Pažiūrėsime, kas bus toliau. 
(Vienok, rimtesni draugijos ną? - ri 
riai manp nuosavus kapus įsri-- - 

i iI ■ ’ ' Vienas rs Visų. ,

[ Plečkaitis, Paplauskas ir ki-į 
ti social-dęmokratų ?

, sušaukė vadinamųjų emi- 
[ granjtų suvrizirivuriu,1 kad! 
, padėt Lenkijai užgrobt? lliė- 
; tuvą. Socialdemokratų! va- _

I dai po priedanga .l^oVos su fkią tam judėjimui paaukoti, tai 
į tautininkais ’ faktinai dirba r 
L Lenkijos riaudai. Kadangi I 

Lenkijoj ir gi fašistų dikta-
Jtūra, tai faktįnai Lietuvos 

social-demokratų vadai dir­
ba fašistų naudai, — tik už 
Lietuvos fašistų nugaros 
tupi Lenkijos fašistai su Pil­
sudskiu priešaky.
. Kaip girdėti Lietuvos emi­
grantai ruošiasi sušaukt 
antrą emigrantų suvažiavi­
mą protestui prieš Rygos 
suvažiavimą ir pareiškimui 
savo nusistatymo, reikalauji i 
jančio koyos ir prieš Lenkus 
imperialistus ir del fašistų 
diktatūros nuvertimo. Ja- ■ 
me galės dalyvaut tik tikri ' 
Lenkijos imperialistų ir fa­
šistų priešai.

i Man rodosi, kad ir Lietii- ,

ANGLIAKASIŲ KAMPELIS AltnaSi

ovaroiausios onuantų vie-į 
tos, jų skaitomos tėvynes,,

į tų iškovoti .didesnes algas ii* 
trumpesnes valandas, jei tik 
laikytųsi vienybėj.

-Taip. Bet tas bus prieš 
dievo įstatymą. Darbininkai 
negali perdaug priešintis po­
nams.

—Ar jūs manote, kad reika- 
i lavimas didesnės algos ir 
trumpesnių valandų bus prieš 
dievą? Jei taip jūs manote, 
tai didžiai klystate. Dievas 
nedavė tokių patvarkymų, kad 

' vieni- būtų bagoti, o'kiti bied- 
ni ir kad žmogus žmogų iš-j 
naudotų. Tas visas baiseny­
bės nusikalė pats žmogus ir 
■dabar pats save gązdina.

—Ar tu manai, kad dievas 
nesutvėrė turtuolių?

> »i•—Ne. Jie patys likę tur- 
tingi, nęs jie vogė ir vagią, nuo

Forest City, Pa.
Nesenai teko dalyvauti? Fo­

rest City, kuris stovi geogra­
finiai apie 20 myl. nuo Scran 
tono. Miestelis nedidelis arba 
pečėj kaip mainieriai vadina. 
Lietuvių nevisai mažai gyve­
na. Gyvuoja ALDLD. kuope­
lė nors neskaitlinga nariais. 
Veikimo iki šiol visgi neparo­
dė. Rodos būtų galimybių šį 
bei tą veikti. •

Gyvuoja parapija ir turi 
kunigą, nubaustą svieto, bažr 
uyčios ir “dievą”, kuris man 
gerai << žinomas ir pažįstamas 
bęi parapijonas. Tūlas lai­
kas atgal šy. Antano , parapi­
joj, Cįeerpj, ill., iškilo skanda­
las su gaspadine.’ Gaspadinė 
atsidūrė šiltuose vandenyse, o 
kunigas dingo, ir niekas neži­
nojo, .kur jis randasi. Davat­
kos tarp savęs kalbėjosi, ai­
manavo bpiė kunigo dindimą. 
Vienos sakė, kad tai dięyąs jį, 
nubaudė,' kitos—-kad tai 
kūpąs išsiuntę ant [pakulos ir 

i t.t. i ’ Pasirodo, kad jis atsiųs- 
SO- tas ant, pakutos į mažą pečiu- 

Icial-demokratų vadai, šalin pakutavoja už tą bkąn- 
fašistų diktatūra Lietuvoj, daI®^‘ , s>> v;' , .
ir Lenkijoj. Daug paleng- • *t 5
vintų Lietuvos darbo žmo- J*1*!*1* buso,t . išvydau• i ... _ j .' ant -gelzkeho bėgių jauna me­nių kovai, jei musų draugai teriš|ę rankioj ant nukritus 
Amerikoj gausiai aukotų nuo yagonų anglis ir delei žiri- 
kovai prieš fašizmą Lietui geidumo užklausiau : 
voj, jei materialiai ir mota- , —O kas būtų, jei. .sugautų 
liai remtų kovotojus ir j^ rankiojant anglį? 
prieš Lenkijos imperializmą 'tų užSkltb
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suvilti ir apgauti vyz(iziu?’ Leningrade net vos emigrantai Amerikoj 
partiją!(Jie kongrese sūdė- ^9 tokių narių jau galuti- turėtų tarti savo žodį. Vi- 
KJį"’—.-.Mu.lnai atsimp.t.o mm nnnžjnims. onnon Avr,A™i.«n ^.-AnknAonforiąius, Ud jie ateityje ak™61*,™10 opoy|os.| 

' p^^kelĮsią suirutės, kad pri- M
rilaikyąi^ partijos taisyklių, ‘ 
B^Hamfeią frakcinę kavą 

i [Prieš partiją <ir «,Aler iš 
antros ‘ pusės,; jie pasilieka 
teisę s£yo’“pHnČip’ūš^ ^ginti 
partijoj viduje, prisilaikyk 
darni jLrtijos taisyklių^., Tai 
buvo (jpozirionieriu ..męške- 
rė, ąntikurįos jie norėjo pą- 
sigautiį ■ bolševikus-leninis- 
I"1 Bet nepavyko. Nepa­

lo jdelėį; dviejų aiškių 
sžascių. /’ yieną, jau tris 
aus ;opozįcija prisipažino 
B’ to, ka^d jinai : varė 
kcirię kov| prieš partiją, 

‘ tris sykius! , prižadėjo 
įtraukti ^kgvą, liautis, 
ooralizavus partijos eiles 

. trukdžius revoliucijos ei- 
gą, bet' visus irią' sykius ne-, 

išlailiė fsąyo^pgžado. Tai ___ =

flgai jie? mano apgau-tijos eiles. Kai kurie, be 
dinėti partiją? Kiek daug abejonės, šitą kelią ir pasi­
ekiu -jie nori AnuodėmiŲ brinks/ Trečias 'kelias, tai 
atleidimo”? Tai ne katali-J pasitraukimas iš visokio 
kų bažnyčia, kurioj gali ku- veikimo. Kai kurie gal tuo 
meles lįogti .kie^vieną^diehą Wliii Viską, parodys

suose Amerikos miestuose 
Panašiai .atritiks. ir kituose reikėtų šaukt mitingus pro- 
iime^tūose.1 Juk tik trys ar testo' prieš1 Lenkijos- impe- 
,keturi jtū^cs,taniai opozicio- rialižma ir fašizmą ir kelt 
hįerių ir tebuvo visoj Sovie- į obalsius — šalin Pilsudskis 
tų Sąjungos milidninėj par- ir Smetona, šalin Lenkijoš 
tijoj. Jeigu, šimtas kitas ir agentai — pardavingi 
pasiliks prie Trockio-Zinov- ’ ’ ’ ' ■
jevo1 /kompanijoj skverno, 
delei to( partiją nenukentės.

Ką dabar veiks išmestieji 
opozicionieriai? Tai dar 
klausimas. Jiems yra trys 
keliai: Vienas, atvirai kovot 
prieš partiją ir Sovietų val­
džią. O tai reikštų susidė­
jimą su baĮtgvąrdiečiais. 
Tuomet jie susilauktų tokio 
pat likimo, kaip ir visi 
kontr-revęliucionieriai. Ki­
tas kęlias, ‘ tai pasimokint, 
galutinai atmainyt savo 
klaidingą nusistatymą ir 
laikui bėgant sugrįžt, į pąr-

Ne Tikrieji Deimantai
Kadangi brangakmeny iš­

kasimui ir apdirbimui rei­
kalinga išleisti dideles pini­
gų ' sumas, tai ; atsiranda 
daug tokių mechanikų, ku­
rie bando dirbti nė tikrus 
deimantus ir paleisti juos 
svietan kaipo tikrus, gau­
nant gerus pinigus. Papras-1 
tam žmogui, neturinčiam 
apie deimantus gero supra­
timo, labai suriku atskirti 
dirbtinius nuo tikrųjų. Mat, 
dirbant ne tikrus deiman­
tus, pavartojama visos 
svieto gudrybes, kad tik iš­
rūdytų į tikrai Liejdrii'a į-

ir prieš Lietuvos fašizmą., 
K. Kalnėnas.

Nuo Red.—Amerikos, pa­
žangieji lietuviai jau laikė 
visą eilę masinių mitingų ir 
iškėlė obąlsį “šalin Pilsuds­
kis ir Smetoną”. , Panašių 
niitingų bus^datfgiaU? O vi­
suotinas prięšfašįstinis 'kon­
gresas, kuris įvyks kovo 3- 
4 d., 1928 m., pareikš nuo­
monę visų priešfašistiniai 

Įnušistaęiušįų Amerikos lie- 
Ituvių. . '

—Atimtų maišei} ir n’ubaus- 
. ?? Dabar,

Kol nėra bosoj tai galima ran- j 
kioti, kitaip nebūt galima.

—Kode! negali nusipirkti ?

darbininkų spėką t ir jų; turtą. ...... . v- 
tuonti, pačiu kartu liepia vairaus mišinio Stiklai, pas- 

darbininkąms manyti, kad die-lkuį jįe tekinami ir šlifuoja­
vas taip patvarkė. Jūs turite i - — -• ‘
suprasti tik tą, kad jūsų vyras 
>dfrba desėtkus jnetų, bet vis 
tik biednas, neturi iiei pinigų 
užtenkamai anglies nusipirkti, 
Kuomet jis yra anglįakasis, 
nors anglii] galėtų pakanką-, 
mai turėti, o dabar turite ran­
kioti ir dar bijoti, kad kas 
įiesugautų. Tai yra bjaurus 
pasityčiojimas iš darbininkų.

Ji dar norėjo ką tai šaky- , 
ti/bet tuo laiku atėjo busas ir 
aš turėjau važiuoti.

M. ž.

Žvyras difba tik po kelias APVOGĖ ANT $50,000 
dienas, ir uždirba;labai mažai, . i ' -------
o šeimyną turime nemažą, tat jt^CHICAGO. Emil Gin- 
reikia rūpintis, kad būtų dau- djn> savininkas auksiniu 

firmos New. Yorke,gi, tai. krepšelį į prisirinksiu ir 
dieną praleisiu. ./

—Bėda darbininkams. Pa- 
tys (iškasa anglį ir tuom pačiu, 
kartu turi salų <ir badą Ręsti. 
Argi mainieriai, negali, . išką­
ri auti didesnių algų, kad turė­
tu nors nusipirkti anglies iš 
iko ? Man.rodos,

Čia tapo penktadienį apiplėš 
štas an,t 450,000. Kuomet jis 
stovėjo gatvekaryj, ant^ už­
pakalinės platforinos, trys 
banditai jį užpuolė, sumušė 
ir,.„pasigrįebę du krepšelius

v.. uiti y erce uuodk^lsius Kasvi, quot >mi- Išgręžiama stiklo lie- įen, ]<ur ^uvo jos o J 
jyneje skylutė, įpilama į ją p-——--- - 
tam tikro skiedinio, paskui] 
ta skylutė vėl užklijuojama 
stiklo dangteliu. Kaip skie­
dinis,; taip ir klijai pagami­
nami tokie, kad jų negalima 
būtų atskirti nuo stiklo 
spalvos. Bet tas skiedinis, 
būdamas viduryje stiklo; 
priduoda jam savotišką 
žvilgesį ir daugelis paskaito , 
tikru -deimantu. Vartojama 
ir kitoki būdai, kad tik ap- 
gavus vartotojus. Daroma 
net ir taip: paimama šmo­
tas stiklo ir ant viršaus prL 
klijuojamas tikras deiman­
tas. Vadinasi, -iŠ medidėlio 
deimWto 'padaromasdidėlis' 
ir, paskui už *jį gaunanti 4L 
delr pinigai. ■

Deimantų pirkėjai ir par­
davėjai turi tam tikras ma­
šinas, kurių pagelba labai 
lengvai ;, atskiria rikrįgbius



262,

S.S.

? ,4 St.

St.,

St.
net

Dr. H. MENDLOWITZ400,

BRANGAKMENAI

1131

1568

1421

Box

Vise St.,

Box 209,

292,

Box 253,

Morrison

R. 9,

1568

antrą 
savri-
Ave.

ELIZABETH, N. J.
Aušros Draugijos Valdybos Antrašai
Pirm.—Jonas Drulis, 321 Bond St ,

M

VAIKAI
Įleidžiami Ųtaminkais

MOTERIMS
Panedėliais dieną 

ir naktį
Utarninkaiš iki 12 vai. 

nakties

GRAND RAPIDS, MICH. 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų 

Pašelpinė Draugija 
atsibūna kas 

mėnesio, 
Hamilton

l. Daukša,

Krasnauskas,

P. Smilgius,

Beniušis, 1023 North Ave., 
N. Braddock, Pa.

15— P. Kavaliauskas, 300 Todd St., 
Woodlawn, Pa.

16— A. Besasparis, P. O. Box K. L., 
Aliquoippd, Pa.

M** **** ****** ****************** ******

Utaminkas, Gruod. 20, 1927 , E A I S V e Puslapis Trečias

būdas7 
o ne* - 
juosi- 
ariri- 
Jeigų 
sųkli-4 
leista^ 
ojauB..^ 
lantai" 
lose.'* 
antAi, 
— aiį 
ais'Įr^ 
daugy 

is ir*, 
juęš;.,.

a ko-, 
ibrėž-' •

1 J i

l pra* iAi 
jidasį 
rdika-i

kaito-i* 
unci-3 
karą-.' 
i, kai­
zerių. * 
s, tui> j 
stesne': 
;esnis,

Bet

simata,^ 
jokyiL 

etūviųį 
lietu- ' 

yfra ir b 
daši if 
*io ųž^^I. 
'i savo.;

tų, ikit-r j 
n darni,', 
vimųj,.,. 
d, JIp •

5 u
, kuo
11 “ater 

M 
d pra<i/ 
)ramęH2 
tt, j Ou 
l savo;, 
ir PaV. 
nierįS] ' 
s veT-

ripsinę J 
/ aug-
Tere—: 

nelsti8 r 
ji 
nelar-

drąų-.^ 
zimie- 

apie^ 
)0 db5"^ 
a turte 
oi tar- 
ųebih^ 

oteliai-^ 
eleidouį. 
lisąnt, j. 
žemės 

Tuo-
is pR^’ 
pasiek ? 
lą ant '*? 
škastą. 
jlp. jr 
iį.duę^ I

9^ s nito J 
iii. K ' i 
raugf^^^ 
drati-’ i 

uomet 
daly- 

dėsiu- 
lž tai> . 
nų ( te - J 
pave^r J 

3.JKb-"l 
kunP n 

:ų pa- j 
3 žė-

id 
isigyU^^ 
o tar- 
PW-\| 

e kel- ■ t 
Rintei”“ •

oliau.
*U5 įst- -^
A - :

DARBININKŲ SVEIKATA
Rašo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS 

341 Walnut Street, f Newark, N. J.

Apendikas, Sukietėjimas 
Ir Dujos.

Gydytojau, malonėkite man 
paaiškinti apie priesagos įdegi­
mą, kaip žmogus gali sužinoti, 
kad apendikas nėra sveikas ir 
kad reikalinga operacija.

Aš esu 44 m., sudžiūvęs, lie­
sas. Iki 40 m. neturėjau jokių 
keblumų su viduriais nei esu 
sirgęs kokia kita liga. Dabar 
kitaip darosi. Skausmas prasi­
deda po krūtine duobutėj; po 
keleto valandų jabčiu skausmą 
ir žemai ir dešinėj pusėj ten, kur 
apendikas. Einant geryn, skaus­
mas nustoja aukštai> duobutėj, 
bet žemai vis da jaučiu dieną- 
kitą, kuomet spaudžiu pirštais 
lą vietą. Tai taip buvo( pepeir 
tą liepos mėnesį. Gydytojas 
apžiūrėjęs sakė apendikas, 
bet nesą talip blogai į daVė vai­
stų ir liepė ledus' laikyti toje 
vietoj, o, kad nebus geriau, tai 
ant rytojaus operacija.

Tai buvo viskas gerai, išny­
ko. Ir aš maniau* kad man 
niekas kitas nėra,, kaip tik tas, 
ką aiškinate savo knygoj “Dar­
bininko Sveikata”, 109 pusi.— 
sukietėjimas ir dujos. Dabar, 
lapkričio 25 d. įr vėl tokia li­
ga mane pagavo ir labai kan­
kino. Pas gydytoją nebuvau ir 
po 3 dienų ir vėl jaučiu visai 
gerai. Patarkite, ar reikalinga 
operacija ar ne? Ar čia apen­
dicitas ar kas?
Atsakymas.—

Visaip gali būti, Drauge. 
Gal jums kiek ir toji priesaga 
kliudo, gal ji kaistais susierzina 
ir ima skaudėti, bet, man ro­
dos, kad jūsų sumanymas kad 
tik nebūtų teisingas, būtent, i 
kad jums, yra tūlų viduriuose 
nemalimy, tingumo ir dujų.

Kad iš tikrųjų gyvenime taip 
labai dažnai pasitaiko, tai yra 
kasdieninis faktas, žarnose su­
sidaro daugiau dujų ir erzinan­
čių nemalimo išdayų, ii* ima 
tada skausmai, po tpilvą vąįkščip- 
ti. Ganą dažnai gydytojai to­
kiuose atsitikimuose pasiskubi­
na pripažinti apendicitą ir sku­
bina tuoj ant operacijos. Daž­
nai taip- ir o iteracijas padaro 
be reikalo. Tuo tarpu daugybė 
tokių nuotikių galima gražiai, 
sąmoningai, be jokių baimių ir 
operacijų atitaisyti, jei tik, ži­
noma, toji priesaga nėra tikrai 
įdegimo apimta. Pradeda tik 
ligonis gerai vidurius prižiūrėti, 
išvalo, Įšplaudžia juos gerai 
bent per keletą dienų, mažai ką 
valgo ir daugiau geria, pasilsi, 
tai taip visa kas ir pereina.

Ta aplinkybė, kad jums užei­
na skaudėt ir apie tas vietas, 
kur priesaga riogso, da nereiš­
kia, kad tai jau ji ir yra įdegi­
mo apimta. Perdaug greit ir 
perdaug jau lengvai tokie ant­
puoliai jums pereina. Tikrasis 
priesagos įdegimas paprastai 
daug griežčiau apie save sušne­
ka. Jums veikiausia tix taip 
vidurių nepaslankumo# užeidi- 
nėja. Kaip sužinot, kad tikrai 
apendicitas? O gi tada žmogų 
suima staigūs ir nepakenčiami 
skausmai ir jie vis vienoj vietoj 
laikosi: pora colių žemiau bam­
bos ir į dešinę pusę. Prie tos

I vietos nė dasiliest neleidžia; 
menkas spusterejimas taip ligo­
nį ir suriečia krūvon. Papras­
tai ligonis guli ir laiko dešinę 
koją parietęs, kad nebūtų pilvo

I raumenys įtempti ir kad jie ne­
spaustų į tą ligos apimta apen- 

? diką. Viduriai tuomet daž- 
niausią susilaiko, atsiranda du- 
jų ir abelnai tada viduriuose

■ įieramu, bet tas blogumas tai . 
priesagos vietoje. Nuo skaus- :

■ mo ir nuo įdegimo ligoniui ir ] 
I karščio atsiranda, širdis pulsuo- 1

ja, muša.dažnai; ligoniui piktai___ ___ __
;ant širdies darosi, vemti verčia ra garsus deimantas <4San-

ruoti, nes taip esti geresnės pa­
sekmės. Ant greitųjų operaci­
ją daro rtik tada; kada nužiūri­
ma priesagos gangrena arba 
greitoji votis.

i Kas jums, Drauge, būtų ge­
riausia? O gi kokią savaitę 
gyvenkite vien tik vaisiais, jų 
syvais ir lengvesnėmis daržovė­
mis. Nieko kito, net ir pieno 
su kiaušiniais nevartokite. Ger­
kite dažnai—vandens, limona­
do, daržovių sunkos nuo viralo. 
Ant pilvo, kada patogu, dėkite, 
karštus daiktus^ Per tą savai­
tę kasdien gerai išsiplaukite vi­
durius^ dėdami šiltan vandenin,1 
į 2 kvorti po šaukštą druskos ir 
sodės miltelių!
• Už savaitės pamažėl prįsipra- 
tinkit prie stambesnio maisto. 
,Bet mėsiški) visuomet vengkite. 
Visą gerai; kramtykite. i Vis 
daugiausia gyvenkite i daržovė­
mis ir vaisiais, pieniškais ir po 
truputį kiaušiniais, geriau: ža- 
jiaiš.

Taip darydami, ne tik apen­
dicito pavojų galėsite prašalin­
ti, bet ir šiaip sau daug gera 
padalysite. Daugelio net tikrų­
jų priesagos įdegimo nuotikių, 
taip bedarant, gražiai perėjo be 
jokių operacijų ir daugiau ne­
bepasikartojo. Pati, matot, es­
mė priklauso nuo tikusio, natū­
ralinio, gryno maisto. Paskiau, 
jei kada ir suimtų vidurius vėl 
sukti, tai atkartokite šitokį 
veiksnį, vidurius plaukite, be­
veik pasnikaukite, tik ant vai­
sių atsidėję keletą dienų, tai 
antpuolis pereis, ar jis būtų 
nuo paprasto vidurių užsikimši­
mo, nuo nemalimo, dujų ar 
nuo priesagos suerzinimo.

tas Sansi tą deimantą siun­
tė karaliui Henri II. Pa- 
siuntinis, kuris nešė tą dei­
mantą, buvo pakliuvęs į 
atakas ir bijodamas, kad 
deimantas nepakliūtų kam 
kitam, jį prarijo. Kaip tik 
Sansi sužinojo apie deiman­
to likimą, tuojaus liepė išti­
kimą savo tarną “išskros­
ti”. Įsakymas buvo išpildy­
tas ir iš nelaimingojo vidu­
rių išimtas deimantas. Ka­
ralius Liudvikas XV tą dei- 
•mantą nešiojo savo karūno­
je, o paskui jis buvo par­
duotas Rusijos carui Nika- 
•lojui ii už 500,000 rublių.

Kapitalistai ir visokie vai-, 
donai deda pastangų, kad į- 
sigijus tikruosius ir dar pa­
garsėjusius, istorinius dei­
mantus. Darbininkai, ypa­
tingai darbininkės moterys, 
didžiumoj, norėdamos pa­
mėgdžioti turtuolius, per­
kasi po ^^irųtuką štiklėlius 
ir , jais, puošiasi, Mat, ris 
dar senovės instinktus, trau­
kimas prie visokių blizgu? 
čių, žmonėse neišnyksta ir 
gana.

rai, kaip ir gražiai spaudoj iš­
leidus.

Finansinė parama Centro 
Biurui nesuteikta. Bet paves­
ta apskričio komitetui, pagal 
nuožiūrą, paremti Centro Biu­
ro darbuotę.

Išrei kštas pagei d avimas,
kad sekantis A. L. P. M. S. 
suvažiavimas įvyktų rytuose ir 
kad Centro Biuras pereitų j 
rytiečių rankas. Manoma, kad 
rytiečiai būtų darbštesni.

Nutarta sekančiais metais 
daugiau pasidarbuoti sporto 
klausime. Sporto komitetas 
pasiliko tas pats: pirmininku 
—L. Pocius, pagelbininku— 
Kundrotas, sekretore—O. Bal­
čiūnaitė. Sekantiems metams 
išrinkta apskričio komitetas: 
org. J. Grybas, susinešimų 
sekr. E. Zurbaitė, fin. sekr. 
W. S. Stripinis; iždininku J. 
Gutauskas.

Konferencija buvo pusėtinai 
gyva. Delegatas J. L. G. TFLK

tininkas S. J. Gelmuss, 1309 Mound 
avė.; turto rašt. Z. Ambrasas, 1305 
Geneva st.; iždininkas A. Tankunas, 
1004 Lockwood avė.; iždo globėjai: 
A. čyvas, 1917 Mead st; ir P. Ke­
palas, 1212 State st.; prganizatorius 
K. Kiselis, 1309 Mound avė.

L. B. ir S. D. laiko savo mėne­
sinius susirinkimus kas 3-Čią nedėl- 
diezų, unijos svetainėj, 428 Wiscon­
sin st, Racine. Wis.

LIETUVOS ŠONŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJA, HARTFORD, CONN.

VALDYBA 1927 M.
Pirmininkas—M. Sėlio kas, 64 

Morris St.; Vice-Pirm.—A. Klimas, 
182 Village St; Protokolų Rašt.— 
J. Kazlauskas, 481 Hudson St.; Fi­
nansų Rašt—J. Pilkauskas, 62 Chad­
wick Ave.; Iždininkas—J. tGudaitis, 
489 Zion St; Maršalka—J. Giraitis, 
174 Ashley St; Organo Prižiūrėtojas 
—N. Staugaitis, Sta. 40 Woodland, 
Bunside, Conn.—Susirinkimai įvyksta 
kas antra ketvergą kiekvieno mėne­
sio' po num. 29 Lawrence St

švenčioniškis.

IŠ A.LPJJ.S. II APSKRIČIO 
KONFERENCIJOS

> (Tąsa nuo 2 pusi.) 
pasitaiko ir tokių deimgntų, 
užj kurių unciją mokėjo po, 
750,000 dolerių. Mat, tas 
priklauso nuo jo abelnos 
kol<ybės, į . .

Kai kurie briliantai bei čio^v(?rtfn]as'>. . . o 
turi ir iątn — Cukrinis Kareivis So. Bo deimantai tun n savo isto-| stono _ -GrigutisM

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

CENTRO KOMITETO IR 
SEKRETORIŲ ANTRAŠAIKUOPŲ___

Cenrto pirmininkas—J. čirvinskas,
230 Magazine St., Carnegie, Pa.

Sekretorius—J. Gataveekas,
109 Cress St., Carnegie, Pa.

Iždininkas—J. Yesedaviče,
533—3rd Ave., Parnassus, Pa.

Turtų Kontrolieriai:
J. Mažeikis, 809—8th St., McKees 

Rockks, Pa.
Ig. V. Savukaitis. P. O. Box 

Cuddy, Pa.
W. Stašinskas, 2310 Sarah St., 

Pittsburgh, Pa.
Kp. Sekretoriaus antrašas.
2—K. Zabela, 3403 W. Carson 

Pittsburgh, Pa.
4—F. Pikšris, 1331 Penn Ave., Pitts­

burgh, Pa.
7— Geo. Braknis, 704 Washington

Ave., Braddock, Pa.
8— W. Stašinskas, 2310 Sarah

S. S. Pittsburgh, Pa.
9— P. J. Martin, 410 Freeport 

Parnassus, Pa.
11— V. Gamulis, P. O. Box

Courtney, Pa.
12— J. Kinderis, 439 Maplewood Ave., 

Ambridge, Pa.
13— J. Milinis, Box 157, Vestaburg,

Pa.
14— R.

Lapkričio 27 d. įvyko meni­
ninkų 2-ro Apskričio 8-ta meti­
nė konferencija So. Boston, 
Mass. Konferencija atidaryta 
11 vai. ryte. Delegatų dalyva­
vo nuo 7 chorų: Nonvoodo, 
Montello, Lawrence, Haverhill, 
Worcester, Hudson ir So. Bos­
ton, viso 24 delelegatai; su ap­
skričio komitetu buvo 28, ku­
rių tarpe buvo 12 čia-gimiai 
jaunuoliai ir jaunuolės. Svars­
tė dalykus ir jaunuoliai bei jau­
nuolės, ypač Norwoodo de­
legatės gerai ’pasižymėjo nuo­
seklumu ir geru iškalbingumu. 
Iš raportų paaiškėjo, kad ap­
skritys turi išvertęs operetę 
“Papeta” (?—Red.), bet dar 
ims savaitę kitą kol bus galu­
tinai sutvarkyta. Palikta komi-1 
sija ir ant tolinus rūpintis ope- į 
rečių primosima.' -Iš chorų de- 17_k. Levine, 242 Penn Ave. Exten- 
legatų raportų pasirodė, kad sion, Turtle Creek, Pa‘.
šie cliorai mokinasi operetes: 18—J. Jasiukaitis,1 340 Bar St., Mc- 
Norwoodo choras mokinasi Donall, Pa.
opera “Daktaras”, P. Bukšnai- j- Preilai, Box 201, Minden, W. Va. 

. Montello choras ?°-J- Mančius, P. O. Box 184, Slo- 
r -■ — van, Pa.

21—sJ. A. Lingevičhis, P. O. Box 528, 
-------- --------- _ Westernport, Pa.
Worcester choras — "Sirija/*- 22—Ig. Degulis, 147 Thames Street,) 

Brooklyn, N. Y.
reikaluose 23—M. L. Balčiūnas, P. O. Box 128, 

Thomas, W. Va.

| rijas, nes jie skaitosi pašau- ____ _ ___ _
lyje retenybe ir kaipo apie Lawrence choras mokinasi “Ci-| 

I tokius vedami rekordai bei gonus”. Apskričio 
istorijos. nutarė surengti operetę vieton

Į Žinomas deimantų iston-Į išrinkta komisija. Me-Į 
_L.‘ .J " ! nutarta rengti 

_______ , pirmuo-1 Montello, Mass. Nutarta pa- 
pasirodymo pašau- skelbti kovą prieš alkoholiz- 
ose svėrė 279 ka- ms^ jnešimą padavė Nor- 

woodo delegates.
Girtuokliavimo klausimu

■ I JOJ garsusis almazas, vadi-tinj pikniką 
namas “Kochinur”, pirmuo- Į Montello, M? 
se savo i 
liui metuose svėrė 
ratus. Esama 'darinių, kad __________  ______I
jis rastas apie 5,000 metų kai" kurie "delegatai bandė j- 
tam atgal ir perėjęs per kalbėti, kad tas klausimas nė- 
daugybės įvairiu valdonų ra tinkamas menininkams ir 
rankų.

Pietinėj Afrikoj 1893 me­
tais buvo rastas briliantas 
871 karato. Brazilijoj buvo 
rastas briliantas 254 ir pu­
sės karato ir užvaldytas 
“Pietine žvaigžde”.

Daug visokių pasakų yra 
ir apie taip vadinamą Or- 
lovsko deimantą, kuris sve­
ria 194 ir trig ketrirtadąlius 
karato. Sakoma, kad Serin- 
hamo bažnyčioje buvo pa­
statytas balvonas (dievai­
tis) ir tas deimantas buvo 
Įdėtas į jo akį. Paskui jis 
atsidūrė šacho Nadiro karū­
noj. Kada Nadiras tapo 
užmuštas, tai 1772 metais 
tą deimantą nupirko tūlas 
Persijos pirklys, o vėliaus 
jis pardavė jį carienės Kat­
rės meilužiui Orlovskui ir 
pastarasis padovanojo savo 
meilužei Katrei.-

Dar deimantų istorijoj y-

|,ir kartais vėmalai išmatomis at­
siduoda, ypač jei liga užtraukta.

K ̂ Žinoma, apetitas esti visai din­
gęs, liežuvis sausas, apaugęs, 
gerti troškina.

III Reikia žinoti, kad ir tikrieji
^opendicito priepuoliai neimama

tuojau po peiliu: tatai priklau-l 
nuo kiekvieno i

f nuotikio požymių. Paprastai ___ ________M__
^gydytojai visaip steigiasi įde- šiuose palei Nancy jis to

Jfnną apmalšinti ir tik tada ope- deimanto neteko. Hugeno-

si”, kuris sveria tik 53 ir 
pusę karato, bet savo tyru­
mu, gražumu, spindesiu ir 
spalvų mainymu neturi pa­
saulyje sau lygaus. Pir­
miausiai šis deimantas pri- 

_gg.,,. _____ ____ _ ______ klausė Burgundijos kuni-
8o nuo kiekvieno individinio raikščiui Karoliui Drąsia- 

Paprastai jam. Bet 1477 metais mū-

deimanto neteko. Hugeno-

kad būtų atidėtas į šalį. Bet 
kita dalis delegatų nurodė 
blėdingumą alkoholizmo ir 
kaipo dailės organizacija prieš 
alkoholizmą turi kovoti. Ypa­
tingai Nonvoodo delegatės į 
tą klausimą rimtai kalbėjo ir 
tduel didele didžiuma balsų 
nutarta kovoti prieš girtybę.

Skaitytas laiškas nuo Cen­
tro Biuro klausime kontesto 
rašytojų. Laiškas priimtas ir 
patarta plunksną valdantiems 
rašyti. Antras laiškas, irgi 
nuo Centro Biurb, buvo skai­
tytas reikale išleidimo opere­
tės “Kova Už Idėjas’* ir pini­
gų. klausimas tos operetės iš­
leidimui. šiame klausime kai 
kurie delegatai išsireiškė gana 

. nepasitenkinančiai Centro Biu- 
► ro darbuote ir tt., nors J. Gry- 
į bas ir bandė švelninti II Ap- 
į skričio sentikius su Centro 

Biuru ir tas dalinai pavyko. 
Nutarta Centro Biurui patar­
ti, kad operetės “Kova Už 
Idėjas” nespaudintų knygelė­
mis, bet padarytų ant mimeo- 
grafo keletą kompletų ir rei­
kalaujantiems chorams paran- 
davotų arba parduotų. Tas 
visai mažai kainuotų, o norin­
ti chorai lošti vis tiek gali mo­
kintis. Knygelėmis išleidžiant 
operetę, kaip ir pats Centro 
Biuras sako, kainuotų apie 
$700, tai yra baisiai didelė su­
ma pinigų. Paskui išrinkti už 
tą operetę išleistus pinigus 
vargiai galima. Apart to, II 
Apskričio nuomonė yra, kad 
už $700 būtų galima išversti 
bent tris tinkamas operetes ir 
ant mimeografo atspausdinus 
galėtų chorai naudotis taip ge-

Teiepnonė aiagg O7AS

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
Brooklyn- N. Y.

, DR. A. L CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų Hjra Ir operacijų 
Aklų, Ausų. Nosies ir Gerkles. Naujau­

si Dlagnoso ir Gydymo Būdai.

127 East 841 h Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS:

10 iki 12 A. M.
6 Iki 8 P. M.

Nedaliomis 10 iki 1 P. M.

J DRAUGYSTĖS, MON-
I TELLO, MASS., VALDYBA:
Pirm. Elzbieta Beniulienė; 90 Porter 

Ave., Montello, Mass.
I Pirm. Pag. Ona Turskienė, 79 Vine 

St, Montello, Mass. į
| Fin. Rašt. Kazimiera Čereškienė, 37
I Lansdowne) St, Moptello, Mass. , 
Prot Rast Teodora žižienė, 6.73 N. i 

Main St., Montellb, Mass.
Ižd. Ona Šukienė, 75 Melrose Ave., i 

Montello, Mass.
Ligonių Rast. Marijona Potsus, 184 

Ames St, Montello, Mass.
Kasos Apiekūnai;

-Kleofasa Sireikienė, 8 Holbrook Ave., 
Montello, Mass.

Vladislava Baronienė, 722 N. Mon­
tello St., Montello, Mass.

Viktorija Bartkienė, 58 Trout St., 
Montello, Mass.
St, Montello, Mass.

D. L K. KEISTUČIO DRAUGYS­
TĖS, DETROIT, MICH., VALDYBOS 

ADRESAI
Pirmininkas—Ed. Sheputis, 11343 

Cardoni; finansų raštininkas — J. 
Valaitis, 1738—22nd St; nutarimų 
raštininkas — P. Čekanauskas, 9522 
Russell St; iždininkas—A. Vėgela, 
7715 Dayton Ave.; <ęLaisvės” agen­
tas—J. Biršton, 2739 Carson Ave.

Susirinkimai atsibūna kas ketvir­
tą nedėldienj kiekvieno mėnesio, 3 
vai. po pietų, ant 25th ir Dix, Lie­
tuvių Svetainėj.

į ŠVENTO ROKO DRAUGYSTĖS, 
Montello, Mass., Valdybos Adresai:

i Pirm. A. KRUKONIS, 23 Banks st.
| Vice-Pirm. A. SEREIKIS, 8 Holbrook 

avė.
I Prot. Rašt. V. GELUSEVIČIUS, 51 i 

Glendale st.
Fin. Rast. J. STRIPINIS, 49 Sawtell
Ižd.VJ. PETRAUSKAS,'22 Merton st. ' 

J Iždo Globėjai:
| S. PETRAVIČIUS, 160 Melrose st.

M. MAČIULAITIS, ■ 45 Ridge st.
J. TAUTVAIŠA, 8 Holbrook avė.

Ligonių Rast. ’D. PAGOJUS, 29 In­
tervale st.

Maršalka J. PILIPAUSKAS, 14-11
’ A mes st
j Visi Montello, Mass.

Draugystes susirinkimai įvyksta 
kas pirmą seredą kiekvieno mėnesio, 
vakare, Lietuvių Tautiško Namo sve-

I tainėje.

T# m suren- 25—V. Gužauskienė, 58 Beatrice St., 
• I Buffalo, N. Y.

26— A. Dambrauskas, 224 E. Miaha-
noy Ave., Girardville, Pa.

27— P. Kukcinavičius, P, O. Box 221,
Wilsonville, Dl.

28— J. Džikas, Box 105, Frum, W. 
Va.

29— J. W. Brozosky, P. Oi Box 105, 
Coal Center, Pa.

30— J. Leonai tis, 107 N. Du quoin St., 
Benton, Ill.

31— T. Dabulskis, Box 103, Fayette 
City, Pa.32— A. Vyturis, Uli Legigh St J Q ~AX.

Susirinkimai 
utarninką kiekvieno 
me name, 1057—63 
N. W.

Valdyba:
Pirmininkas / 

Walker St.
| Vice-pinn. A. 
Quarry Ave.

, I Turto Rašt. J.
’ Brrfidway Ave.

Užrašų RaŠt. K. Ras i kas, R. 
Box 117.

Iždininkas D. Krasnauskas,
n A ~ ~ 'I x->.vwEaston, ra. Trusčiai: J. Urbonas, J. Adams,

23—A. B. Shatkus, 1256 Scribner st. Korsikas, St. Dirkes.
Trusčių Rašt. ir Svet. Randuoto- 

214 jas A. Garbanauskas, 432 11th St. 
f N. W.

Ave., Grand Rapids, Mich.
34— J. S tiku okas, P. O.

Royalton, Dl.
35— K. Bagdonas, 114 N.

Shemokin, Pa.
36— Chas. Vaichunas, P. O. 

Harrisburg, UI.
37— K Urmonas, P. O. Box 

Castle Shannon, Pa.
38— B. Yuškauskas,, P. O.

West Frankfort, Hl;
39— John Willumat, 417 N.

Ave., Collinsville, Hl.
40— J. Antanavičius, 924 Snyder St, 

Akron, Ohio.
41— F, Šimkus, Box 181, Benld, Hl.
42— F. Miller, Box 264, Buckner, Ill.
48—John Kuras, 1121 Hess Ave., 

Saginaw, Michigan.
44— L. Lasky, Box 413, Zeigler, Ill.
45— Ig. V. Savukaitis, P. O. Box 262, 

Cuddy, Pa.

D. L. K VYTAUTO DILSTfiS
VIRŠININKŲ ADRESAI: 

Pirm. A. Lukaitis, 591 Ave. A. 
Vice-pirm. A. BoČis, 68 W. 10th St. 
Prot. sekr. P. Janiūnas, 128 W.

49 St
Fin. sekr. T. Stankevičienė, 431

Boulevard. w
Kasierius F. Lukaitis, 35 W 16 St
Kasos globėjai: J. Laurinaitis, 11 

E. 18 St ir M. Višniauskienė, 4175 
Ave. A-.

Maršalka L Rimša, 26 E. 21 St 
Visi Bayonne, N. J.

Susirinkimai atsibūna seredomis po 
pirmam kožno mėnesio, Wm. Ruzgio 
salėje, 26 E. 21 St, Bayonne, N. J.

LIETUVTU BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTĖ. RACINE, WIS.

Valdybos intraion
Pirmininkas A*

State st; pirm. ..PM^Iįjnmkas^.

PARSIDUODA DAUG 
Namų ir Biznio 

Pirkt Galima Labai Pigiai 
Taipgi išraudavo ju forai šluo­
tus ir neforaišiuotus ruimus.

J. VASTUNAS
Real Estate Broker 
336 HEWES ST.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9314 .

Phone Jefferson 19896

A. J. MEYER

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgių už žemą 
mokestį—eikite j—

Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue) 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Vice-Pirin.—Juozas Krukauskis, 
300 First St

Protokolų. Raš.—B. Burkauskis,.
255 Pine St

Finansų Rašt.—Jonas Poškus, 
113 Court St

Iždininkas—Martinas Budreckis, 
163 E. Jersey St.

Iždo Globėjai— M. Gedminienė, 
111 Court St, ir

St. Morkis, 321 Bond 
Nauji: Raš. Orga.—M. Zabrauskienė, 

274 Sencond St. I
Draugystės korespondentas —- Ant. 
Grlgutis, R. F. D. No. 2, Box 306 
Maršalka Juozas Kicena,

259 Broadway

St.

Vritekmas, 1026 M^ette st, svetainėje.

MOLINE, ILL.
Teisybės Mylėtojų Vyrų ir Moterų 

Draugystės Valdyba
Pirm. J. VELIČKA,,

53rd st. and 7th avė., Moline, III. 
Vice-Pirm. B. DAUČIANSKAS,

1552—10th avė., E. Moline, UI. 
Nutarimų Rašt A. TREPKUS,

349—10th st, Moline, Dl.
Finansų Rašt. J. JULIUS,

Boz, 46th st and 5th avė., Moline, 
HI.

Iždo Globėjai:
M. JONAITIS,

Ižd. K. JUŠKA,
825—44h avė., Moline, III. 

Maršalka J. KAIRIS,
Plaw Station, Moline, HL J
Susirinkimai laikomi kas pirmas 

nedeldienis po pirmam, Industrial,

Lietuvis Aptiekorius
Kalba lietuviškai ir rusUkai

338 Knickerbocker Ave., 
kampu De Kalk Ave^ 

BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistai (liekarsta) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas 

grynai iš augalų.
50 centu už bunka

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M.D.
245 West 43rd Street

West of Times Spuare
NEW YORK CITT M 

Ofiso Valandosi
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedaliomis nuo 11 ryto
Iki 1 po pietų, ir patnd sutarti

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po pumeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacien­
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 
metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

§ Telephone, Stagg 8326
9745

MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne

VYRAMS

Sere d o m is 
Ketvergais 
Pėtnyčiomis 
Subatomis 
Nerišliomis 
dieną ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĘ
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties Sapoje: 

Išgręžiu cilinderius, padarau nau­
jus pistonus, išlyginu—nugreininu 
krenk Seft, velvus ir padarau nau­
jus. Sutaisau viską, kas tik reika­
linga prie inžino: elektriką, kar- 
bereiterį, trensmiše- 
ną, ištaisau užpaka­
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kas

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarantuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP 
FRANK AUGUST, Savininkas 

40 Kossuth PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bashwick Ave.

$1
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N. Leninas.KOMUNISTINES JAUNUOMENĖS SĄJUNGOS UŽDAVINIAI įstatymus. J
kapitalizmo vystymosi būtinu­
mą, vedantį į komunizmą ir, I 

j svarbiausia, jis įrodė tai tiktai 
I remdamasis tikriausiu, detališ- j

—i S™ Proletaro Pastabėlės

(Iš Kalbos, Pasakytos Trečia­
jam Rusijos Komunistines 
• •Jaunuomenes Sąjungos Su­

važiavime)

-Draugai, man šiandien nore- 
| tusi pakalbėti tema, kokie pa­

matiniai uždaviniai Komunisti­
nes Jaunuomenės Sąjungos ir 

\ sa*yšyj su tuo—kokios turi bū- 
1 ti jaunimo organizacijos socia- 
j lįstinėj respublikoj apskritai.

Šiuo klausimu tuo labiau rei- 
I kalinga apsistoti, nes tam tik- 
f\ ra prasme galima pasakyti, 
f kad itin jaunuomenei priklau- 
r* so tikrasai komunistines visuo- 
\ įpenės tvėrimo1 uždavinys. Aiš- 
į ku, kad darbininkų karta, iš- 
į auklėta kapitalistinėj visuome­

nėj, geresniu atveju galėsianti 
išrišti uždavinį panaikinimo se- 

i np kapitalistinio gyvenimo, pa? 
| rdmto eksploatacija. Ji gėrės- 
Į nip atveju sugebėsianti Išrisi 
| .uždavinį sudarymo tokios vi- 
' siiomeninės tvarkos, kuri padė- 
į tų proletariatui ir darbą kla- 
L sėms išlaikyti valdžią savo 

rankose ir sudaryti stiprų pa- 
mątą’, ant kurio toliau galės 
jau tverti tiktai karta, stojanti 
į ;darbą jau naujose sąlygose, 
tokiose apystovose, kuomet 
nebus eksploatacijos santikių

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UŽ VISKĄ’

SENIAUSIA UETUVIŲ APTIEKI
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistai 

Nuo Visokių Ligų

Apysakaitės

I Tik ką pasibaigė per “Lais­
vę” ėjusi apysakaitė “Vienas 
iš Daugelio,” parašyta drg. K. 
■Rugieniaus.

Nežinau, 
suomenė, 
vaizdelį, jį

i Iriausiu pačios kapitalistines 
| visuomenės tyrinėjimu, pilnai 
perėmęs visa tai, ką davė lig- 
tolaikinis mokslas. Visa tai, 
kas buvo žmonijos visuomenės 
sukurta, jis kritiškai perdirbo, 
nei vieno punkto neaplenkda­
mas. Viską tai, kas žmonijos 
minties buvo sukurta, jis per­
dirbo, iškritikavo, pertikrinęs 
darbininkų judėjimu, ir pada­
rė išvadų, kurių negalėjo pa­
daryti žmonės, aprubežiuoti 
buržuaziniais rėmais arba su­
pančioti buržuaziniais prieta­
rais. šitai reikia turėti domėj, 
kuomet mes, pavyzdžiui, kal­
bame apie proletarinę kultū­
rą. Be aiškaus supratimo to, 
kad tiktai tikrai žinant kultū­
rą, visos žmonijos vystymosi 
sukurtą, tiktai perdirbant ją 
galima kurti proletarinė kultū­
ra,—tokiam supratimui ne­
santį mums /šito uždavinio ne-’ 
išrišti. Proletarinė kultūra nė-' 
ra nežinia- iš kur iššokusį, nėra 
išrnislas' žrridriių,: vadinančių 
save prOle'tarin.ės kultūros spe­
cialistais. Visa tai tušti nie­
kai’. Proletarinė kultūra turi 
būti išdavas nuosakios plėtotės 
tų taupinių žinijos, kurią žmo­
nija sukūrė kapitalistinės vi­
suomenės, dvarininkų visuome­
nės, valdininkų visuomenės 
priespaudai esant. Visi šie ke­
liai ir keliukai privesdavo ir 
veda prie proletariato dik­
tatūros taip lygiai, kaip ir po­
litinė ekonomija, Markso per­
dirbta, parodė mums, prie ko 
turi prieiti žmonijos visuome­
nė, nurodė perėjimą į, klasių 
kovą, į proletarinės revoliuci­
jos pradžią. Kuomet mes gir­
dime neretai ir iš jaunimo at-

I stovų ir iš kai kurių naujo 
švietimo gynėjų tarpo užsipuo- 

j limų ant senos mokyklos,—r 
kad senoji mokykla buvusi 

i mokykla kalimo,—mes sako­
me jiems, kad mes turime pa- 

iteresų aiKTuojamas. sirose mo- r.m^ visą gerą, kas buvo seno-| 
Ikyklose iaunaia darbininku irp°J moKyKloj.

. Mes nęturime imti iš seno-
Ijo, kiek apdirirnėdavo intere- sįos mokyklos to^kas joje jau- 
jsams tos pačies buržuazijos, no žmogaus atmintį apsunkin- 
IAuklėdavo juos taip, kad su- davo begale žinių, devyniomis! 
į darius sau klusnius tarnus, ku-1 dešimtimis nereikalingų, ir vie- | 
Irie neštų pfelną, ir kartu near- naį dešimtinei iškraipytų; bet

darbo karta, štai uždavinys, 
stovįs kiekvienam komunistui, 
kiekvienam jaunam žmogui, 
kuris skaito save komunistu. 
Dabar mūsij kalbose ir 
straipsniuose nėra paprasto 
kartojimo to, kas buvo kalba­
ma seniau apie komunizmą, ' 
kadangi mūsų kalbos ir straip­
sniai surišti su kasdieniniu ir 
visapusišku darbu. Be darbo, 
be kovos, knyginis komunizmo 
žinojimas iš komunistinių bro­
šiūrų ir raštų lygiai nieko ver­
tas, nes jisai tik tęstų seną at- 
plyšimą teorijos nuo praktikos,! 
tą atplyšimą, kuris buvo bjau­
riausias senos, buržuazinės vi­
suomenės bruožas. Dar dau­
giau pavojinga būtų, jei mes 
pasitenkintume tiktai komunis­
tiniais lozungais. Jei laiku mes 
šitą pavojų aiesuprastume ir 
jei mes visą’savo darbą’ henu- 
krėiptumfe Šito pavojaus praša- 
linimui, tuomet esantieji' pusė 
miliono arba milionas jaunuo­
lių, vaikinų ir merginų, po to­
kio mokinimosi ; komunizmo 
pasivadinę komunistais, at­
neštų tuo pačiu vien didžipusio 
nuostolio komunistiniam dar­
bui.

kaip plačioji vi- 
skaičiusi minimą 
įvertino, bet man 

ir tiems, su kuriais teko kal­
bėtis apie minimą vaizdelį, la­
bai patiko. Mes, “Laisvės” 
skaitytojai, karštai sveikiname 
drg.t Rugienių už tai.

Kažin ką drg. Rugieniui pa­
sakys mūsų senasai pasako­
rius Senas Vincas? Ar šauksi 
drg. Rugienių į lenktynes apy­
sakų rašyme, kaip anais me-1 
tais šaukė žem. Svyruoklį? I 
Well, pagyvensime—pamaty­
sime. Tačiąuš vieną dalyką 
noriu drg. Rugieniui patarti: 
Neišsigąsk S. V. grūmojimų, 
kaip anais metais drg. žem. 
Svyruoklis išsigando S. V. grū­
mojimo. Varyk ^pradėtą kie­
tą kylį į S. V. kairę pašonę, 
tiesiai po širdžia, gal tas ir S. 
V. privers pagalvoti, kad jam* 
yrazrimto pavojaus ir jis duos 
mums daugiau apysakų tarė-Į 
damas rimtą šau konkurentą. I 
Nes pastaruoju laiku ir S. V. 
plunksna bene pradėjo rūdy­
ti?

TEN IR Iš LIETUVOS
PER HAMBURGĄ 

Mūsų Trišriubiniais T Javai s 
NEW YORK (Naujas) 

HAMBURG 
DEUTSCHLAND 

ALBERT BALUN 
RESOLUTE, REUANCB 
populiariais vieno kabineto 

laivais
CLEVELAND, WESTPHALIA, 

TURINGIA
Europinės kelionės asmeniniai 

vadovaujamos.

Pas mane rasite įvairių 
žolių šaknų vaistų, kokių 
kitose a p tiekose nėra. Tu­
riu visų tų žolių vaistų; 
kuriuos gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETŪ- 
VOJE.9 Norėdami jų, ypatiškai ar

F laiškais, prašykite tokiais 
vardais, kaip vadinari® 12^

S tuvoje, o mes jums sutelk* 
w sime.

ir

New Yorko j 
Kauną ir Atgal 

(Karo taksai ekstra)

Savaitiniai Išplaukimai 
Del permito ir kitų informacijų 
kreipkitės prie vietinių agentų 

arba prie

Hamburg-American Line
i Uąited American Lines, Ine. 
i . j. General. Agents
28 BROADWAY, NEW, YORK

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 Bedford Avė., kampas N. 4th St., Brooklyn, N; Y.‘

KĄMESMATEME -
SOVIETŲ RESPUBLIKOJ

RAPORTAS AMERIKOS DARBO UNIJŲ 11 
DELEGACIJOS Į SOVIETŲ RUSIJĄ i-Sl

SVARBI ŽINIA
Parduodu laivakortes j Lietuvą ant 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių j 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pir­
kimo aktua ir kitokius raštus. Siun­
čiu pinigus j Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkas stumia iš 
Lietuvos į kitas šalia išvažiuoti, tai 
dabar geriausia progaz lietuviams va­
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū­
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy­
rus, taip ir moteris ar merginas j 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są­
žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer­
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke­
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Pairk St., Hartford, Conn.

i ;\ i i ; . ' \
Skaitykite, Platinkite ir Siųskite Ją Sdi)o 
Drauganis į Lietuvą) Argentiną, Braziliją 

ir Kitur
Katras Geresnis?

Mes turime du darbininkiš­
ku dienraščiu ir abu laipini į- 
vairumų ir žinių, 
mūsų 
darbiai mano, 
dienraščių skaitytojai neper- 
mato, nediskusuoja laikraščių 
turinį ir abelną gerumą. Taip, 
paprasti laikraščių skaitytojai 
apie tai tankiai diskusuoja. 
Kas liečia mane, tai man abu 
dienraščiai—‘‘Laisvė” ir Vil­
nis”—patinka ir abu skaitau. 
Bet jeigu “Vilnies” editoria- 
lai tilptų “Laisvėje”, tai aš 
“Vilnies” neskaityčiau; taip 
pat jeigu “Laisvės” Įriti įvai­
rūs straipsneliai būtų “Vilny­
je,” tai “Laisvės” neskaityčiąu. 
Trumpai sakant, yra taip: pir­
mi puslapiai abiejų lygiai ge­
ri. Editorialai “Vilhies” tan­
kiai geresni. O jau (toliau 
“Laisvė” įvairesnė.

_ Panevėžietis.

Žinojimas Apskritai ir Žinoji­
mas dėlei Darbo

Senoji buržuazinė mokykla 
pareikšdavo, kad ji norinti su­
kurti žmogų visapusiai apsi­
švietusį, kad ji mokinanti mok­
slo apskritai. Mes žinome, kad 
tai buvo melas, nes visa vi­
suomenė rėmėsi ir laikėsi pa­
siskirstymu žmonių į klases, į 
eksploatatorius ir prislėgtuo­
sius. Suprantama, kad visa 
senoji mokykla, būdama kiau­
rai persisunkusi klasine dvasia, i 
suteikdavo mokslo tiktai vai-Į 
kams buržuazij js. Kiekvienas 
jos žodis buvo buržuazijos in­
teresų diktuojamas, šitose mo- 

įkyklose jaunąją darbininkų ir! 
valstiečių karią ne tiek auklė-

I in Ir i o Ir n nrli 'nS/ln vn i n I

Be Mokslo—Nėra Komunizmo

:Ir štai, šiaip 
klausimą apie 
uždavinius, aš 
kyti, kad šie 
daviniai, bendrai 

' komunistinės
sąjungų, ir visų kitų or­
ganizacijų skyrium, galima bū­
tų išreikšti vienu žodžiu: už­
davinys tame, kad mokintis. 
Aišku, kad tai tik vienas žo­
dis. Jis neduoda atsakymo į 
svarbiausius ir reikalingiausius 
Mausimus— ko mokintis ir 
kaip mokintis? čia gi svarba 
tame, kad keičiant seną kapi­
talistinę visuomenę mokslas, 
auklėjimas ir švietimas nau- Į 
jų kartų, tveriančių naują ko­
munistinę visuomene, negali 
būti senoviškas, jaunuomenės) 
mokinimas, auklėjimas ir svie-L, iai aesimunei 1SRraipyiy, uev
tįmas, be abejo, turi remtis, ta -dytų jų ramybes ir tingėjimo. |tai nereiškia, kad mes galime 
medžiaga, kokia mums seno- Todėl neigdami senąją mokyk-1 apsirubežinpti komunistinėmis 
sips visuomenes palikta: Mesiją, mes pastatėme sau uždavi- į“ ’ ‘
galime tverti komunizmą tiki-T- —;x m. +„.• 
iŠ' tos sumos žinijos, organiza­
cijų ir įstaigų, tuo ištekliu 

• žmogaus jėgų ir įrankių, kurie 
aįateko mums iš senosios vi­
suomenės. Tiktai keičiant iš 
šaknų mokymo reikalą, senojo,_ _____ __
mokymo, senojo kalimo, seno-|naį neteisingai 
jo. muštro, mes turime pastaty-j 
ti*" mokėjimą paimti sau visą 
žmonijos žinių sumą ir paimti 
taip, kad komunizmas neliktų

. pas jus kaž kas tokis, kas iš­
mokta atmintinai, o būtų jūsų 
pačių pergalvota, gautųsi tos 
išvados, kurios neišvengiamai 
dabartinio švietimo žvilgsniu 
yra gaunamos. Štai kaip rei- 
Irfk statyti pamatiniai uždavi­
niai, kuomet eina kalba apie 
komunizmo išmokimo uždavi-

mokslas ir Technika—Ūkio 
į į Atgimimo Pamatas

riKad jums šitai paaiškinus, 
^Beidamas tuo pačiu laiku 
piųe klausimo,—kaip mokintis, 
priimsiu praktikinį pavyzdį. 
Jūs visi gerai žinote, kad 
ntiims' tuojau po karo uždavi­
niu, uždavinių Respubliką gin­
ti/ stoja uždavinys ūkio. Mes 
žinome, kad negalima sukurti 
komunistinės visuomenės neat- 
gitfidžius pramonės ir žemės 
dirbimo ir, be to, atgimdžius 
tai ne senoviškai. Reikia at­
gimdyti jas šių dienų mokslo 
pamatais. Jūs žinote, kad tok- 

j sai pamatas yra elektra, kad 
f .tiktai įvykdžius visos šalies e- 
I -lėktrifikacija, visų skyrių pra-. 
I monės ir žemės dirbimo, ir 
I tik šitą uždavinį supratus, jūs 
’ sąiū galėsite sutverti tokią ko-j 
I munistirię visuomenę', kokios 

negalėjo sutverti senoji karta. Į 
Prieš jus stovi uždavinys at-j 

į naujinti vhos' šalies ūkį, reor- 
ganizuoti žeriniėo dirbimas ir j . .
pramone šių dienų techniki- Jisto mokslu ir tapo mokslu 
niajs ^pagrindais, besiremian-l milionų ir dešimčių milionų vi- 

I Čnlia šiiioląikiiriu mokslu, tech-rtO pasaulio proletarų, pritai- 
I Priikiai su- j kančių šį mokslą savo kovoj

Ir pastą- 
kodėl

prieinant į 
jaunuomenės 
turiu pasa- 

jaunimo už­
imant, ir 

jaunuomenės 
visų kitų

Gal būt 
redaktoriai ir bendra- 

kad paprasti

r

* Čia nurodoma, kiek valandų ten darbininkai 
dirba, kokios jų algos ir kiek jie gali pirkti reikalin­
gų daiktų už savo algą. Gyvai aprašoma visa eilė 
įvairių dalykų, kuriais mes visi esame susidomėję.

ši brošiūra paduoda faktus, kurie degina akis 
melagiams apie Sovietų Sąjungą.

Su didžiausiu pasiryžimu turime platinti ją ir 
parodyti lietuvių visuomenei, kaip begėdiškai apie 
darbininkų respubliką meluoja kunigų, tautininkų ir 
socialistų spauda.

Ji susideda iš 64 puslapių, kaina tik 15 centų

, Platintojam, kurie ims nemažiau 10 egzemplio, 
rių, duosim už 10 centų. Pagal turtingumą ir didu- j 
mą kaina visai žema, žemą kainą darome todėl, ' 
kad kiekvienas darbininkas leiigfvąi"galėtų įsifflrtdąi 
brošiūrą ii- sužinoti, ką davė proletarinė revcįUūdjk 
Rusijos darbininkams. Prašome draugų be atidėlio­
jimo siųsti užsakymus.

Telephone Greenpoint 2329

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI 

[ibalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių ; paršam do au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams. 
231 BEDFORD AVENŪE 

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Centra] Brooklyn, N. Y.

.. . .. isvadorrps ir išmokti tiktąi ko­
jių paimti iš joa tik tai, kas munistinius lozungus.
[mums reikalingu tam, kad pa- įuo 
(siekus gryno komunistinio švie- 
jtimo. čia aš pereinu prie tų 
priekaištų, prie tų senos mo- 

Ikyklos apkaltin mų, kurių nuo- 
jlat tenka girdėti ir kurie 
|__  „,.i aiškinami.
I Sako, kad senoji mokykla I 
buvo mokymo, muštro, kalimo 
mokykla. Tas teisybė, tačiau 
reikia mokėti skirti, kas buvo 
senojoj mokykl ų blogo ir kas Į 
naudingo mums, reikia mokėti 
išskirti iš jos ta:. kas reikalinga I 
komunizmui. Senoji mokykla1 
buvo mokykla betikslio moky- ! 
mo, priversdavo žmones mo­
kintis daugelio nereikalingų, 
bergždžių, negyvų žinių, kurio­
mis prikimšdavo galvas ir da­
rydavo iš jaunosios kartos vie- , 
no plauko valdininkus. • Ta­
čiau jūs padarytumėte di- - .. .

klaidą, mėgindami ZmOgaUS ’l618615-
įsi tikrinimas Turi Remtis 

Mokslu

Senoji mokykla rengė reika­
lingus kapitalistams /tanius, 
senoji mokylda žmones darė 
žmonėmis, kurie turi rašyti ir 
kalbėti, kaijp kapitalistams' rei­

kalinga. Tatai reiškia, kad 
rities tui’imfe'ją prašalinti. Bet 
jeigu męs tinime jų prašalinti, 

marksiž-(ar reiškia, kad • mes nepri­
valome paimti iš jos visa tai, 

1 kas buvo žmonijos sutaupinta 
•| reikalingo žmonėms ? Ar tai 
(reiškia, kad mes neturime mo­
kėti skilti, k,aš buvo reikalin- 

Iga kapitalizmui ir kas yra 
reikalinga kotnunizmui ? Vie­
toj senojo muštro, kuris buvo 
praktikuojamas buržuazinėj 
’visuomenėj, priešais didžiumos 
valių, męs statome sąmoningų 
disciplinų’ darbininkų ir vals­
tiečių, kurie sujungia su nea-. 
pykanta senosios visuomenės 
pasiiyžimą, mokėjimų ir norą 
sujungti ir organizuoti kovai 
jėgas} kad iš valios milionų ir 
šimtų < milionų išsklaidytų, iš­
skaidytų; po didėlės šalies te- 
ritprUa< išmėtytų, sudalyti vie­
nų valių, ries be šitos vienos 
valios-'mes liksime neišvengia^ 
mai sunlušti. Be šito susijun­
gimo, be šitos sąmoningos dars 
bininkų ir valstiečių discipli­
nos mūsų darbas be vilties. Be 
Šito nugalėti’viso pasaulio ka­
pitalistus} ir dvarininkus mes

daž-

čiau 
džiausią klaidą, mėgindami 
padaryti išvada, kad galima 
esą tapti komunistu, neperi­
mus tai, kas žmonių žinijos su­
taupinta. Būtų klaidinga ma­
nyti, kad užtenka į žinojus ko­
munistinius lozungus, komunis- 

■tinio mokslo išvadas, nesusipa­
žinus su ta žinijos suma, ku­
rios išdava yra patsai komu­
nizmas. Pavyzdžiu to, kaip 
atsirado komunizmas iš žmo­
nijos žinijos, yra . i___ __ .
mas...

Komunizmo—Reiškia’ 
Visa Tai, Kas Žmo- 
Minties Buvo Su­

kurta

Jūs esate girdėję ir skaitę 
apie tai, kaip komunistinė te­
orija, komunistinis^, mokslas 
svarbiausią Markso sukurtas, 
kaip šis marksizmo mokslas 
liovėsi buvęp vieno, nors ir ge­
nialaus 19-tbjo amžiaus socia-

Išmokti 
Perimti 

nijos

niais ^pagrindais, 

į: nika7 elektra. ___
j prantate, kad elekti*ifikacijai prieš kapitalizmą.
| bemoksliai žmonės netinka, rr čius tokį klausimą:

maža čia vien paprastojo Markso mokslas gal&jo pagau- 
r prasimokymo. čia neuž- ti milionus ir dešinitis/milionų 

tenka žinoti, kaip techniki-irevoliucingiausios klasės 
mini nrifatlfnic la ir rJrriiT -inc? rrolriGlliA rroilf.l 1

Vienu 
komunizmo nesutversi.

I Komunistu tapti galima tik 
I tuomet, kai savo atmintį įtur- 
I tinsi žiniomis visu tu turtu, 
I kurie žmonijos sukurti. Mums 
nereikia kalimo, bet mums rei- 

j Iria išplėsti ir ištobulinti atmin­
tį kiekvieno besimokinančio 
žinojimu pamatinių faktų, nes 
kitaip komunizmas liktų tik 
tuštuma, liktų tuščia iškaba, iri 

j komunistas būtų tiktai papra­
stas pagyras.

i Ir toksai paviršutinurnas bū­
tų be galo prapultingas. Jei­
gu aš žinau, kad žinau mažai, 
aš pasieksiu to, kad žinojus 
daugiau; bet jeigu žmogus 
kalbės, kad jis komunistas 
esąs, ir kad jam ir žinoti veik 

’nieko nereikia, tai nieko pa­
našaus į komunistą iš tokio

tenka žinoti, kaip techniki- irevoliucingiausios ' klasės šir- 
niai pritaikius ją ir prairto- džių, jūs galėsite gauti vieną 
nei ir žemės dirbimui ir atsakymą—tatai todėl, kad 

( pramonei ir žemės dirbimui ir Marksas rėmėsi stipriu pagrin- 
k atskiroms jų šakoms. Reikia du žmonijos žinijos, kapitaliz- 
" šito.1 išmokti patiems, reikia iš- mo tvarkos' pasiektos, tyrinę- pitalistus’t ir 

mgkyti šito visa priaugančioji! jančios visuomenės vystymosiI negalėsime.1

LIETUVIS
Tel. Triangle 1450

FOTOGRAFAS
Ir Maliorius

Nufotografuoja 
numaliavoja 

visokius paveiks­
lus įvairio­
mis spalvomis. 
Atnaujina senus 
ir krajavus ir 

ame-sudaro su 
rikoniškais.
gerai ir pigiai

šiuo adresu:
STOKES

Darbą atlieku
Kreipkitės
JONAS

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

SKAITYKIT IR 
PLATINKIT 
“LAISVU”

PAVIENĖMS ŠEIMYNOMS PLYTINIAI NAMAI 
FLATBUSH

Du blokai nuo Kings HighwayjAvenue P ir East 34-th St.

KAINA $8750, TUOJAUS $500
Angliškos mados gražių plytų namas—6 saulės apšviečia­
mi kambariai, maudynės kambarys su koklių sienomis, 
įmūryta vonė ; atviri židiniai, parketines grindys, konkrė- 
tiniai pamatai, varinės rynos nubėgimui vandens nuo' sto­
go, rinštokai, sursai, garu apšildomas i gaęažąs, prisodinta 
medelių, baksai gėlėms. Sampelinis nam-ap1 nyrintiems 
apžiūrėt' 14 ' \ /

SALVIN BUILDING CO.
KAIP NUVAŽIUOT! Paimt Flatbush, Ave. gatvelcarį, išlipt ant Ave- 

* nue P ar Nostrand Avė., iki Kings Highway, Nuo čia visai ai’ti da- 
eit iki namu. Telefonas—Štagg 3329, Esplanade 8186. '

533SS3552Z5£

DETROITO LIETUVIO DARBININKU APTIEKOS
čia randasi dvi lietuviškos aptiėkos, kuriose galima pirkti vais< c 
tus daug prieinamesne kaina, ‘negu kur kitur dabartiniu laiku. E

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVK, ir 5046 CHENE ST., DETROIT

«8>,

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

1023 MT. VERNON ST.

GRABORIUS 
ir 

balzamuotojas

PHILADELPHIA, PA.

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA - 
46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

Darbininku
KALENDORIUS

Tūkstančių Darbininkų Laukiamas žinių ir 
Informacijų šaltinis

Darbininką Kalendorius 1928 MetaW
Jau Gatavas

Kurie buvo užsisakę visiem pasiuntėme.
Kurie dar nedavėte užsakymų, 

tuoj aus duokite į:o-

APLAIKĘ KALENDORIŲ PLATINKIT 
SU DIDŽIAUSIU SKUBUMU, NES 

LAIKAS JAU VĖLUS

/ Kalendoriaus kaina 35c. už kopijų.

Platintojams, kurie ims nemažiau lO egzemp- 
liorių, nuteisime 30 nuošimtį ,

• ' ' . • Į ■ •

Užsakymus siųskite

<>

46 Ten Eycfc Št^>- Bf^6Myn, N.l&^
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į ' MONTBEAL, CANADA '
IS DARBININKŲ “ROJAUS1*

Vargiai rasi? pasaulyj ė di­
desnį miestą, kur nėra vargin­
go gyvenimo bangos nublokš­
tas vienas kitas lietuvis.

Vargdieniams lietuviams ne­
senai ’ žinomas Kanados did­
miestis Montrealas, šiandiėn 
virtęs ateivystės centru. Jau 
nemažai lietuvių randasi išsi­
driekusio miesto surūkusiuose 
namuose. Ateiviai išsiblaškę 
po milžinišką miestą, dirba j- 
vairiose industrijos šakose, pe­
nėdami savo plaučius dulkė­
mis bei dūmaiis.

Nuo seniau gyvenantieji lie­
tuviai pasakoja, kad šiemet 
Montreale “geri” metai, nes 
daugiau dirba, negu be darbo 
sėdi. Iš ateivių bedarbių re­
tai pastebėsi todėl, kad* jie, 
čia negaudami darbo, vyksta 
jieškotis į provinciją arba į 
kitus miestus, bet vietos gy­
ventojų, ypatingai frahcūzų,' 
nemažai ir čįaJdajoja, be dar­
bo.

Mohtrealiečių lietuvių dau­
guma dirba, bet pasidžiaugti 
neturi kuo, nes neša didžiausį 
išnaudojimb’ jungą^—dirba sun­
kiausius darbus, ilgiausias va­
landas ir už riienkutį atlygini­
mą. Pavyzdžiui, jei į savaitę 
dirba 65-70 vai. ir gauna “pė­
dę” 17-^8 dolerių, tar toks už­
darbis skaitomas “neblogiau­
sias?

Kadangi dauguma dirbtuvių 
per vasarą turėjo didelius iš­
dirbinių reikalavimus, tad ir 
darbininkams mažai teko po­
ilsio; turėjo dirbti ir dirbti. 
Už ilgas viršlaikio valandas 
gauna tą patį atlyginimą, kaip 
ir už paprastą dienos darbą. 
O ta disciplina dirbtuvėse di­
desnė, negu fašistinės Lietuvos 
kariuomenėj! Už vieną prie­
šingą žodį darbininkas tuojaus 
atsiduria už dirbtuvės vartų.

Iš ateivių nemažai yra at­
vykusių už kelionę skolintais 
pinigais, tai nelengva jiems 
tas skolas sugrąžinti; vieni net 
po du metu jau vergauja, o 
skolų sugrąžinti neturi iš ko. 
Moterys ir męrginos darbinin­
kės dar didesnės vergės, negu 
vyrai. Palyginus su vyrų jė­
gomis, jbs dirba 'irgi sunkius 
dhibus,- ) ypatingai' jų sunkūs 
dūrbai alaus bravoruose. Ben­
drai Imant, MontreoĮo lietuviai 
kasdieną nub tamsos iki tam-į 
siis verg^udkmi dirbtuvėse* ąsa-1 

veidihR nrakaitu.aIus veidūs 'prausiasi prakaitu, 
q naudos tik šešėlis.

Montrealas su jo provincija 
skaitomas antrąja Roma', tad 
nieko stebėtino, kad čia taip 
darbininkai išnaudojami.

I Sutikęs ateivį lietuvį už­
klausk: “Kaip jums einasi?” 
Išgirsi atsakymą: “Daug ge­
riau Jaučiuos, negu Lietuvoj.” 
Kodėl mes taip peikiame savo 
gimtinį kraštą? Susipratusiam 
darbininkui nesunku į tai at­
sakyti.

turtų glo- 
darbinin- 

kartais ir

Potvinia
Ne tik pasaulio 

bėjai—kapitalistai 
kus išnaudoja, bet 
pati motinėlė gamta juos nu­
skriaudžia. Lapkričio 14-15- 
16 dd. užėjo smarkus lietus 
ir apsėmė namus darbininkų 
apgyventame distrikte (Wille 
Emord), tame tarpe ir .lietu­
vių keletą. Per ištisas dvi pą- 
ras susisiekimas su miestu tę­
sėsi trokais ir valtelių pagel- 
bĮaĮ gatvekariai sustojo vaikš­
čioję. šis potyinis nekuriems 
padarė iruoS'tolnį. Nors tie liė- 
tUvjiai karšti bažnyčios ir ku­
nigų patriotai ir kožną “pė­
dę’; vieną kitą dolerį skiria 
“dievui del garbės,” bet tas 
nieko negelb^o—sykiu ir j.uoš 
“dievas nubaudė.”

Darbininkai, tokiuose parengi- 
muose dalyvaudami, išmoksta 
savo vargus skandinti rudžio 
nuoduose bendrai lieka sa­
vos Sveikatos priešai.

i Lapkričio 26: d. kliubas su­
rengė 20 mėtų gyvavimo su­
kaktuvių vakarą, bet ir per tą 
vakarą jis negalėjo pasirodyti 
blaivesnių. Visų pirma gero­
kai įsikaušė valdyba, tuomet 
svečius “vaišino” pardavinėda­
mi alų. už dvigubą kainą. Man 
rodosi, Jkad sukaktuvių vaka­
ras turėjo būti kuo nors žy­
mesnis; būtinai reikėjo laikyti 
paskaitą temoje: “Kaip kliu­
bas susiorganizavo, ką jis iki 
šiol nuveikė ir ką jis toliau 
nuveiks?” Bet ir to nebuvo. 
Kliubo sekretorius, pasilipęs 
ant pagrindų, mėgino ką nors 
pasakyti, bet nelaimingasis 
perdaug nuo alaus nuodų ap­
svaigęs ir vos tik ant kojų pa­
silaikydamas, tik spėjo ištarti 
*šiuos žodžius: “Vyrai, mote-| 
rys, kliubas gyvuoja!” Na, iri 
tuo publika likosi “patenkin­
ta.” “Orkestrą”, susidėjo iš 
dviejų indijonų ir vieno fran- 
cū'zb, vėliau dar kokie tai 
“muzikantai” atėjo. O tų dū­
dų garsai tokie “žavėjanti,” 
ka,d publika turėjo net ausis 
užsikimšti! Gėda montrealie- 
čiams lietuviams turėti tokį 
kliubą, kuris mažai kuo ski­
riasi nuo kanadiško saliūno. 
Patariu kliubiečiams šauktis į 
pagelbą ateivius, nes iš ateivių 
randasi daugiau apsitrynusių 
žmonių, kurie kliubą pastaty­
tų ant tvirtų pamatų, o darbi­
ninkai galėtų pavyzdingai pa­
silinksminti ir sykiu semtis ap- 
švietą.

Keletas Žodžių Draugams
Tenka pastebėti, kad drau­

gai mažai’ kreipia atydos į 
draugijos konstitucijos reika­
lavimus. Juk draugai laisvu 
noru ir su geru ūpu įstojote j 
kuopos narius, tad kodėl taip 
ęsate tinginiai ?! Gal manote, i 
kad įstojimas į narius suteikia I 
garbę? Visai ne. Tik tie 
dr’augai galės įgyti garbę, ku­
rie pasižymės veiklumu kuo­
pos ir visos darbininkų kla­
sės labui.’ Vįeną kitą dolerį 
primesdami už salę retkarčiais 
rengiame susirinkimus, kadi 
aptarus svarbesnius kuopos, 
bėgamus reikalas ir nustačius i 
planą tolimesnių! kuopos vei­
kimui, į o dauguma >d|raugų su- 

.siyiilkiniųOjSę nędalyvaują, nors 
susirinkimo laikas, ir vieta 
kiekvienam žiuoma^ Susirin­
kimai laikomi tokiame laike, 
kad kiekvienam draugui yra 
galimybė dalyvauti. Draugai,’ 
juk gerai žinote, kad be( dau-j 
gumos narių konstitucijai 
mums nepavelija nieko svar-l 
besnio aptarti; tad kodėl ne­
dalyvaujate? Visų draugų bū-i 
tina pareiga ne tik patiems 
dalyvauti, bet stengtis ir nau-l 
jų atsivesti.

Draugai, atęjo šaltoji žie­
ma, su ilgais ir nuobodžiais va­
karais, jei mes skaitysime! 
darbininkiško turinio knygas 
bei laikraščius, mums tie va­
karai prabėgs nenuobodžiai, 
bet dar suteiks nemažai dva­
sinio peno. Praplėtę žinoji­
mo ribas, išmoksime saviems 
priešamš pastoti kelią ir sykiu 
būsime narsūs skaitlingos dar­
bininkų Armijos kareiviai. • 
darbą, draugai!

Montrealo Jonas.

bo vadais, jie temps kliubą 
ir visus narius į minimų parti­
jų politikierių kromelį. Prieš 
rinkimus jie, mano supratimu, 
kvies minimų partijų, lyderius 
su savąja agitacija, 
klaidinti balsuotojus 
lamuoti jų gerumą, 
riksiu pasakęs, kad 
lietuviams yra žinoma, kokią 
politiką veda minimos parti­
jos. Minimų partijų politika 
griežtai priešinga darbininkų 
judėjimui. Jų visa adminis­
tracija —{ stambiojo kapitalo 
palaikytoja. Kiek darbininkai 
ir jų unijos turėjo streikų, vi­
suomet palaikoma darbdavių 
pusė. Indžionkšinai, kalėji­
mai delei streikuojančių dar­
bininkų, tai minimų partijų 
svarbiausias obalsis. ir ar mes, 
darbo žmonės, kurie remiame 
Savais centais streikuojančius 
darbininkus, galime sutikti su 
minimais mūsų kliubo organi­
zatoriais? Manau, kad kiek­
vienas pasakys, kad ne. Jie 
gali išsisukinėti, kad jų many­
mas netokis, kaip čia parašy­
ta. Bet aš tam netikiu ir kiek­
vienas, manau, sutiks su ma-, 
nim, kąd tiesą sakau, žinant, 
kokių pažvalgų jie yra ir koks 
jų užsiėmimas, jie kitaip ne­
pasielgs, nes tai jų principas 
ir užduotis.

kad su- 
ir išrek- 
Neapsi- 
visiems

mui j minimą kliubą naru/, tai 
mes turime pasirodyti, kad su­
prantame dalyką neprasčiau, 
kaip jie. Didžiuma turi val-l 
dyti, o ne mažuma, ir kaip 
didžiuma nutars, taip ir turėtų 
būti. Esu tikras, kad už lie­
tuvių kalbą susirinkimų vedi­
me ir užrašų užrašyme turėtu 
visi stovėti ir laikytis nuošaliai 
nuo kapitalistinių partijų.

Kliubo Narys.

Telephone: Stagg 1533

DR. J. LIEBERMAN
CHIRURGAS DENTISTAS 

X-Spinduliu Diagnoza 
408-410 So. 2nd Street 

Kampas Union Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Praktika Ištobulina
Dvylika metą toj pačioj vietoj 

tai yra įžymus rekordas. Mano 
obalsis yra: Naujovinė dentisterija 
už vidutines kainas.

Del
Pneumatiškų gėlimu, neu­

ralgijos, paprasto pcrsi- 
šaldymo, skaudžią 
raumenų, išsinarini- 
mų ar issisukumą 

Naudokite
DR. RICHTERIO 

Inkaro Rūšies

p PAIN-EXPELLERI
"TS Vainbalenklis rcqistruolas

Vl S. V. Pat. Biure.
t t’l) Nėra tikrasis, be 
Ir musu Inkaro vaisba- 
JĮ ženklio. Vaistinėse 

po 35c ir 70c.
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. Sth SU. ZJI 
. Breoklyn. N. Y.

VISIEMS PATINKA
Nors politiškam, ekonomiškam 

klausime lietuvių nuomonės nesutin­
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo tai nėra partijos, nė ginčų, 
bet. visi sutinka, kad J Ų cigarai yra 
geriausi ir labiaus juos myli rūkyt 

I ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 
i po vardu JONO—JOHN’S CIGARS 
| po 10c arba Petro ar VYTAUTO 
/po 15c. tai faktas;

užduotis.

Didžiuma Turi Valdyti
Prie užbaigos turiu patarti, 

kad, kurie prisirašėme, turėtu­
me griežtai reikalauti, kad 
būtų tikrai demokratiška kliu­
bo tvarkymo tvarka. Kad 
kliubo įstatai būtų bepartyviš- 
ki ir kad vien nebūtų tempiama 
ant kapit. kurpalio. Kapita­
listinės partijos gana laiko 
darbo žmoniją pavergusios. 
Jeigu organizatoriai sužinojo, 
reikalui priėjus, lietuvių pašel- 
pines organizacijas, medžioji-

“RAUDONAS ARTOJAS”
Minske nuo pirmo gegužės, 
1927 m., pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

CK KP B Organas
“R. ARTOJAS” teiks plačią 
informaciją iš Sovietą Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtj ir plačiai rašys apie tai, 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj. 
Tik “R. ARTOJqjK”'>sit 
nias iš Sovietą^ Sąjungos lietu­
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smalkiai žinot apie 
Sovietą Sąjungos gyvenimą, lai 
išsirašo

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj “R.” Artojas” kainuo­
ja tik $1.25 metams. Išsirašant 
po keletą ekz., nuolaida. “R. 
Artojas eina kas dvi savaites.

Antrašas:
U.S.S.R., MINSK
Sovetskaja, CKKPB. (b)

Kuriem neparanku užsiprenumeruoti 
tiesiai ii Rusijos, tie galite užsiprenu­
meruoti per “Laisvę”. 46 Ten Eyck 
Street, Brooklyn. N. Y. Kaina SI.25, 
persiuntimas veltui.

VIETOS ŽINIOS

651 SENECA AVE. 
BROOKLYN, N Y.

TeL Jafferaon 1009$

$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Draugas B. 
Reikauskas^ 214 
Schuylkill Ave., 
Shenandoah, Pa., 
tūkstančiais par­
sitraukia ir sėk­
mingai pardavi­
nėja. Rašo: Jūs 
labai patinka 

— Cigarai žmonėms.
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

Jau penki metai, ir 
, didelę krautuvę ga- 

Taip pat W. A. Meskūnaa,
o

, Atsiųsk 10 centą, tai gausi visokią 
i stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
, dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
! žmogui reiškia, jeigu jis yra apim' 
tas kokios nors Ugos bei vidurių su­
gedimo? Toks Žmogus yra susirau- 

j kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu 
mą apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 

| malonesnė būtą sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautieji 

i esąs apimtu kokių nors nesmagumą 
I tai greit reikalauk mūsų vaistžolh, . 
quo bile vienos žemiau pažymėtą Ii ■ meiJkoje.

i gą ir atgauk savo sveikatą.
Vaiztžolės yra quo sekančią ligą' 

vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo p< 

! krūtine, reumatizmo, plaukų slinki 
I mo, pleiskanų, Šlapinimosi lovoj, h 
kitą ligą. Atsiųsk 60c, tai gau^ 
vaistžolią, kurios < jums sugrąžint 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvob 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gaus) 
mūsų gausius vaistus, taip vadina- 

Ynus “Nervų Preparatas.” Nervų Ii 
ga yra labai blogas dalykas, bet mū 
su Nervų Preparatas užbėga tai Ii 
gai kelią ir suteikia žmogus ramumą 

Atsiųsk mums 60c, o gausi mū'jų 
žolių ir knygų katalogą. Reikaling’ 
mūsų žolių pardavinėtojai visuos* 
miestuose.

M. Z U KAITI S
25 Gillet Street. Spencerport, N. I

UETUViy VALGYKLA
Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir 

Amerikonišku Stilium
Kas brangina savo sveikatą, tas privalo žinot, kur 

yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syk j atsilankę, persi tikrin­
si t—Pabandykit 1

Lorimer Restaurant
PETRAS MARGIUKAS, Savininkas

417 Lorimer St., (“Laisvės” Name) Brooklyn

J. Naujokas 
Brockton, Mass., 

i nuolatos j savo 
I bena. m \ ... _  _____
kaipo agentas Scrantone, Pa., 

' p. L. G. Natkevičius, 41 Green St., 
I Waterbury, Conn, ir gerbiamas lietu- 
j vis, Notary Public, rašo taip: J. 
j Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs 
I cigarų ir jie kaip man, taip ir mano ----
ikostumeriair.s labai patinka: rūkyda-
irias džiaugiesi. į r==

Daugybės Brooklyne ir kituose g '
miestuose taip dėkavodami už gerą I p 
išdirbimą cigarų. Todėl, malonus fe 

I draugai, savo miestuose pas bizme- f! I 
| rius visur reikalaukite viršui paminė­
tais vardais cigarų: Resturacijose, 
Užeigose, pas Barbenus, Kliubuose, 

I ir storuose. Mes visur prisiunČiam 
ir apmokam paštos lėšas, visur A- [ 

Rukysit ir džiaugsitės.
Naujokų Cigaru Dirbėjai i 

267 Division Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS

RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su modemiškais pagerinimais

čia Įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su
Jffl ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU

ir mažesnis Prūdas su
DRUSKINIU VANDENIU

>3L Trys gariniai kambariai delei išaipėrimo: Rusiškas, Tur* 
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas 

gra miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su ge> 
Ejr riausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERŲ DIENOS yra Panedeliais ir ULarniYikais. 
Panedeliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; 
Utarninkais nuo 12 vah dieną iki 12 vai. nakties.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoisc Sts.
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE. BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Tel. Juniper 7878.
PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznį 
darysit, tai niekados nesigrau- 
dinsit Aš parengiu su nau­
jausios m a d o i parengimais, 
duodii viską, kas tik reikalinga 
del germeną. Per mane gali 
pasilaidot tik už $150.00—pil­
nos šermenys.

IR BALSAM UOTO J AS

1439 So. 2n i Street

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
b na atatinkamiauaiaB ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
šauktia prie manęs.

Lietuvių Kliubas
Išskyrus bažnyčią, kliubas 

vienintelė lietuvių darbininkų 
įstaiga, bet tik tas kliubas lo­
šia visai lie darbininkišką 
lę. Rodosi, kliubas turėtų 
ti Montrealo lietuviams 
sVietos šaltiniu, o dabar 
4vękia alaus raugu. Kad 

z palaikymui lėšos reikalingos, 
5. tai( kiekvienam aišku, bet tas 

§ < ISšas galima surinkti kitokiu 
'būdu: statant darbininkiškus 
veikalus su įvairiais pamargi- 

' Rimais ir kitokias pavyzdingas 
pramogas^ Tuomet ne tik 
Kliubas turėtų didesnę naudą, 
bet ir patys kliubo lankytojai- 
arbininkai pasijustų daugiau I 

pasiniai susipratę. Be to dar 
tufėtų būfiz įsteigtas 1 gerąs 
■kpygynėlis, prenumeriiota'dar- 

_bininkiškų laikraščių, kas dau- 
jį gumai darbininkų būtų pagei­

daujama. , .
dabar kad irtdažnai su- 

s°kiŲ vakarus ir nema- 
statinių alaus ištuština, tai 

m to darbininkams nenauda.

ro- 
bū- 
ap- 
jts 
kl.

AR NORI VALGYT 
GERĄ D U O N Ą ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami kokį nors užsakymą ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padaryta duoną, visados 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiame 
ir j. kitus miestus.

W. MASIULEVIčIUS
A. SHRUPSKI

Savininkai
209 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 2376

irI * JERSEY CITY, N. J.
(Tąsa nuo 6 pusi.) 1 

broliams lietuviams nelaimėje, 
ligoje pfagelbėti nėra jokio iš- 
rokavimo. Kita, jie lietuvių 
kalbos nemoka. Atėję į su­
sirinkimą sėdėti veltui nenori. 
Tai kodėl mes turėtume pasi­
duoti tiems trims organizato-

I riams, priimant jų pagamintas 
taisykles vedimui susirinkimų | 
ir užrašymui kliubo tarimų an­
glų kalba? Juk mes ne kū­
dikiai. Įvairiomis zabovomis 
negali mus patenkinti. Jeigu 
mes priklausome prie organi­
zacijos, mes norime dalyvauti 
susirinkimų diskusijose. Mes 
turime žinoti, kas susirinkime 
nutarta ir kaip protokole už­
rašyta ir, skaitant kitame sd- 
sirinkimer sekti protokolą, kad 
taip būtų viskas užrašyta, kaip 
buvo tarta. Bet nemokant, « 
nesuprantant atsakančiai ang- j 
Įų kalbos* lyderiai galės savo- 1 
iiškai viską tvarkyti.

Partijų Politika
Demokratų ir republikonų 

partijos, manau, t yra visiemš 
žinomos, kaipo stambiųjų ką- 
pitalistų ramsčiai. Palikus ______ __ ____
nimus organizatorius būti kliu-jqa fhnek užpakaly, visose vaistinSc.

SILPNOS STRĖNOS
GREITAI

SUSTIPRINAMOS

SKAITYKITE ARGENTINOS 
LIETUVIŲ DARBININKŲ 

LAIKRAŠTI

"RYTOJŲ”
AR JO'S ŽINOTE, kad Argentino­

je kuriasi “Trecia Lietuj”, j 
kurią bėga Lietuvos žmonės 
tūkstančiais ?

AR JŪS ŽINOTE, laid Argentinos 
lietuviai darbininkai, idant pa­
lengvinti savo padėtj ir supa­
žindinti plataus pasaulio lietu­
vius su vietiniu gyvenimu, dar­
bininkišku judėjimu, uždarbiais, 
etc., leidžia savo laikraštį 
“RYTOJŲ,”

jtn JŪS ŽINOTE, kad "Rytojus" 
yra pilnas žingeidžių raštų — 
žinių ir straipsnių—apie Argen­
tinos lietuvių gyvenimą,

JEI TO NEŽINOTE, tai greit už­
sirašykite savaitrašti ,fRYTO- 
JŲ”. Tuomet sužinosite viską. 
“RYTOJUS” plačiai rašo apie 
darbus, darbininkų judėjimą, 
lietuvių būklę, jų organizacijas 
ir t. t. “Rytojuj” rasite žinią 
iš viso pasaulio.
Kiekvienas Jungtinių Valstiją 
lietuvis darbininkas turi įsigyti 

ši laikraštį ir sužinoti, kas darosi 
“Trečiojo] Lietuvoj”.
Kaina metams $3.00; pusei me­

tų $1.50.
Prenumeratas siųskite sekan- 
adresu:

(t Rytojus^
Puenteeito 2333, dep. 2, 

BUENOS AIRES, 
Republic Argentina

Laisnuotas Graborius 
Ateikite ir persi tikrinki te, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa­
sakysite. Manau, kad būsite 
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y,

TELEPHONE : STAGG : 4409

A. RADZEVIČIUS

čia

GRABORIUS 
(Undertakęr)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.,

3 Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik 
H sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie,- 
į kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN’S COLD POWDERS
I: (Miltelius nuo šalčio)
P jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok 

nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS

< (25 centai ai skrynutę)
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie­

tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkią ligą.
Lietuvišką, Bulgarišką, Homeopatišką ir kitokią vaistą tegalima

F. URBONAS 
ĮSI Metropolitan Avenue,

Telephone Greenpoint 1411
Brooklyn, N. Y.

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite i
FRANK A. URBAN'S PHARMACY

IBI Metropolitan Ave^ Brooklyn, N. Y,
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurj 
malonėsit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA 
su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas ____

No._________

Miestas_____
fit or Ava

- State—___

Jeigu jums skauda strėnas keliant 
sunkų daiktą, jeigu jums skauda 
strėnų muskulus, jeigu “šaltis yra 
Plasteri šiąnakt ir įsitikrink pats, 
Cross Kidney Plasterį ir jūs gausite 
kenčiate del Lumbago, vartokit Red 
greitą pagelbą.

Jis teikia pagelbą silpniems, skau­
damiems muskulams. Jis teikia nuo­
latinį automatišką masažą kiekvienu 
kūno judėsiu, tuo pašalina sukietė­
jimus ir suteikia cirkuliaciją apim­
tai kūno audiny. t < Gyduolės persi­
sunkia per odą ir einajtieąiog’ į .silp-1 
nas, skaudamas/; vietas,! ni^ilpūąiuą 
muskulus, malšina ^skausmą/gaivina 
pavargusius nervus ir atstato liuosą 
muskulų veikimą.

Būk tikras pareikalaut Johnson’s 
Red* Cross Kidney Plaster su raudo-

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, šutai- 
syt ir sudėt visokias motoras, ir 
apie elektrą, važiaviigą ant viso­
kių kainų mašinų ir ant. Fordo. 
Pilnas kursas šoferio-Mechaniko, 
kurj veda • lietuvių1 ir anglų kalboj 
irerai žinomas ir per 16 metų pri- 
tyres instruktorius L. TIKNEVL 
ČI US. Mokykla atdara nuo 9 ryte 
Iki 9 yak. Ned. nuo 11 r. iki 1 1.
NEW YORK AUTO SCTO0L 

car. 140 su, NEW YOKE Į

CHRONIŠKOS LIGOS VYRU IR MOTERŲ
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNMKAIS 

MOKSLINIAIS BUDAIS
f \ Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo
B, ) užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros Išbėrimuose,

Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose.
fiįį^Z iWIxT (glanduose), abelname nusilpnėjime; ligose Pūs- 

l Jės, Inkstų, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku- 
I muose Skilvio, Žarną ir Krūtinės. Nežiūrint, 

I/ kokia sunki yra jūsą liga ir kaip ilgai jūs 
kenčiate,

AŠ GALIU JUMS PAGELBSTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Ai
suteikiu kožnam ligoniai ypatišką atydą 
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo Išegzaminavi­
ntas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo 
įM riki nmi -

PATARIMAI IR ISEGZAMIKAVIMAI 
UŽDYKĄ

D R. Z 8 N S Specialistas
Praktikuoja per 28 metus

110 EAST 16th ST., NEW YORK
Tarp' 4th Ave. ir Irving Place

r KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M.
N^fiLIOm Nuo 9 A.M. iki 4 PAL
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LAIDOTUVĖS JONO
* T ARSON IO

TARPTAUTINIO DARBININ- 
| KŲ APSIGYNIMO NARIAMS

1 Sekmadienį, Mt. Olive ka­
pinėse, Maspethe, tapo palai­
dotas draugas Jonas Paršonis. 
Tai buvo labai iškilmingos ir 
įspūdingos laidotuvės. Lais­
vai ir gražiai Jonas gyveno, 
laisvai ir gražiai tapo palai­
dotas.. Prieš išlydysiant, prisi­
rinko tiek žmonių, kad jokiu 
būdu netilpo kambariuose; ki­
ti turėjo' pasilikti gatvėje.
K ‘ Lyros Choro gražus būrelis 
narių padainavo Internaciona­
lą ir “Kur' Girios žaliuoja.”
Dainoš išėjo labai puikiai ir 
paliko 14bAi gilų įspūdį susi­
rinkusiuose. ' 
K Į ♦ kapinės

i $0 ‘autdmobilių. ,
prieš lavoną1 {Įeisiant į1 duobę, 
drg. A.‘ Bimba1 ištarė kelius 
žiodžius/ kaipo! paskutinį atsi­
sveikinimą1 su mūsų draugu. 
? Po laidotuvių, svečiai buvo 
užkviesti'-prie vakarienės, ku­
rią daYė Grasilda Patšonienė, 
nabašhinko draugė. Ten irgi

• susirinko gražūs būrelis Jono 
’ draugų ir prietelių. čionai 

drg. Juška trumpai pakalbėjo 
apie habašninko gyvenimą ir 
darbus.

iiydėjo gal apie 
Ant kapinių;

Draugai, suskubkite ener­
gingiau pardavinėti kalėdinius 
kuponus, ypač šiomis paskuti­
nėmis prieš šventes dienomis. 
Kurie išbaigėte kuponų kny­
gutes, priduokite pinigus ir 
pasiimkite daugiau kūponų 
pardavinėti. Gruodžio 22 d. 
turime pasiųsti pinigus kalėji­
muose esantiems politiniams 
kaliniams ir jų šeimynoms. 
Tarptautinio Darbininkų Apsi­
gynimo New Yorko lokalas at­
viras kas Vakarą iki 7 vai.; 
799 Ėroadway, Room 422.

Sekr. Rose Baron.
’W, . (302-4)

IŠ RUSIJOS SUGRĮŽUSI 
DELEGACIJA KALBĖS

APIE SOVIETU ŠALĮ

PADĖKOS ŽODIS

Aš labai širdingai ačiuoju 
I visiems draugams ir priete- 
I liams, kurie susirinko atiduoti 

.paskutinį patarnavimą mano 
| gyvenimo draugui Jonui Par- 

Šoniui ir kurie palydėjo jį į 
kapines. ‘ Giliai ačiuoju lyrie- 
crams, kurie nepasigailėjo sa­
vo triūso, atvyko ir padainavo 
prieš išlydėsiant lavoną.

Grasilda Paršonienė.

Šioj seredoj, ! gruodžio 21, 
8 :30 vai. vakare, Cooper Uni­
on salėje,. 3 Avė. ir 8 gat., 
New Yorke, įvyks masinis mi­
tingas pasitikimui ką tik su­
grįžusi os . iš Sovietų Rusijos 
antrosios amatinių unijų dele­
gacijos.

Kalbės 7 įvairių unijų atsto­
vai ir plačiai ir visapusiai nu­
švies savo patyrimus darbinin­
kų valdomoje šalyje. Prakal­
bos bus labai įdomios kiekvie­
nam darbininkui. Pirminin­
kaus H. T. Hunt, buvęs Cin­
cinnati majoras. įžanga 25c.

Prakalbas rengia Amerikos 
Amatų Unijų Delegacijos New 
Yorko Komitetas.

Kriaučių 54 Lokale
‘DAILY WORKERIO” BA­
LIUS PUIKIAI PAVYKO IŠ KRIAUČIŲ NEPAPRASTO 

SUSIRINKIMO

loji nešusis degtinės pas Pur­
vėnų, idant ją išmokytų 
mašinos siūti. Koks čia 
bešališkumas ?•

Juk, broli Bubny, jeigu 
pradedi faitą nuo degtinės 
prięš savo politinį priešą, tai 
nesakyk, kad tave šmeižia, 
kuomet tau pačiam tą patį at­
simokės. Kiek man žinoma, 
tai tamsta nesi jau nuo tų 
blaivųjų, kurie, neišmestų 
gurkšnelį. Tai kam prisimy- 
nus dergti tuo kitą, ką pats 
nenuspiri su koja?

Po delegato raporto, drg. B. 
Jokubonis paskelbė, kad; susi­
rinkimas tuo ir užsibaigia.

Reikia pasakyti ir . pasi­
džiaugti iš tokio skaitlingo su­
sirinkimo. Jeigu visuomet taip 
skaitlingai į kiekvieną kriau­
čių susirinkimą lankytųsi tiek 
žmonių, tai, manau, kriaučiai 
padarytų didelį . progresą 
priešakiu. Bet per metus ar 
pusę metų sėdėtL namuęse jr 
leisti laiką veltui, tik tada ąt- 

i eiti į susirinkimą, kuomet būr 
na rinkimai, 
kitus ranką 
kijų Įunijįs.tų 
cįžiagą. (ž ]

Kiekvieno , _
dermė, kaipo darbininko, susi­
rinkti į pasitarimus kas mie­
las mėnešis. Nes mūsų indus­
trijoje su kiekviena diena ky­
la klausimai nauji ir nauji, į 
kuriuos reikia duoti atatinka­
mą atsakymą. Kada vieni ar 
kiti menkam susirinkime pa­
daro žygį, ne tokį atatinkamą, 
tai tada ir pečiaus dabotojai 
pabunda ir pradeda visą šven­
tų litaniją giedot. Tai tas ne­
geras, tai toks tarimas blogas. 
Jeigu visuomet skaitlingai į 
susirinkimus lankytųsi, būtų 
viskas gera ir tvarkinga tiems, 
kurie daug kalba apie netvar­
ką, o į šešius mėnesius ar me­
tus kartą į susirinkimą tik at­
eina.

Nuo šių rinkimų visuomet, 
kriaučiai, lankykitės skaitlin­
gai į lokalo susirinkimus. 
Skaitlingi susirinkimai, tai jū­
sų

ant 
jau

pats

ir už vienus ai’ 
pąkęltį , (ar iš to- 

(yrą. prasta me-

unijisto yra priė-

SPORTAS
ŠI VAKARĄ JACK GANSON 
IMSIS SU KAROL ZBYSZKO

šį vakarą,, utarninke, Neiw 
Ridgewood Grove svetainėj, 
Brooklyhe/ gabusis lietuvis rls- 
tikas Jack Ganson risis su len­
ku rištikii • *Karol Zbyszko. 
Gansonas pereitos pėtnyčios 
vakarą Philadelphijoj nugale-. 
jo italą Nino Darnoldį, ir į tą 
trumpą laiką, nuo atvykimo j 
rytines valstijas turėjo jau 6 
pergale^, trijose imtynėse išė­
jo lygiomis,* o tik vieną kar­
tą pralaimėjo: Tai labai pui-į 
kus .rekordas.

Tą patį vakarą risis dar trys 
ristikų poros.

'aptroškųsiaįs, bet juos pasisę- 
kė atgaivinti, šeimininkį sū­
neli^ irgi aptroško, bet atgai­
vintas. Ketvirtas nuo tos pat 
priežasties numirė 76 mėtų se­
nelis B. Raifel, kurs turėjo 
kambarį ant Thalford Avė. 
Jis irgi paliko ant nakties už­
kurtą gazinį pečiuką, kuris ir 
“suėdė” kvėpuojamąjį orą.

Tokios nelaimės veik kas 
dieną pasitaiko ir laikraščiuo­
se aprašomos, bet žmonės vis 
nepaiso, neturi jokio atsargu- 

I mo su deginamuoju gazu. ‘

DAR GALIMA GAUTI
Čysto gero tikro medaus lealėdų 
šventėrtis ir nebrangiai. Kreipkitės 
ypatiškai. » \ ‘ . 1

Juozo Ambraziejaus Agentūra^ J
168 Grand St., Brooklyn,-N. Yy Tel.
Greenpoint 5975. 302-04

Stagg 9105

l’AJIESKOjjMAI i
PAJIEŠKAU draugo M. Remeikos, 

iš, Lietuvos v paeinaJskimanių. kai­
mo,' Rėmę i kisodžiaus, ( K^uno gu­
bernijos. * Pirmiaus ,ęyv$no Brook-- 
lyre ant Hudson Ave. > Dabar ne­
žinau, kur randasi. < Turiu, svarbų 
reikalą. Meldžiu paties atsišaukti 
arba kas žinote, praneškite, už ka 
būsiu dėkingas.—-Simonas Zickus, ! 
Greenwich St., New York City, N. .!

302-Ojj

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

APSIGYNIMO BAZARAS 
JAU ČIA PAT .

. DCTROIT, M1CH.
Tarpt? Darbininkų Apsigynimo 46 

kuopos metinis į susirinkimas j vyks 
gruodžio 25a d., I. A. S. svetainėj, 
24th St. ir Michigan AVe. Pradžia 
10 vai. ryte. Visi nariai ir narės 
ipalonėkite dalyvauti .susirinkime’. 
Bus valdybos rinkimai. Atsiveskite 
ir naujų draugų.—RaŠt. V. J. Geral- 
tauskas. 302-03

Dr. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTA8 

I-Spiiidulią Diagnoza 

221 South 4th Street 
(Priešais “Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
10-12 prieš piet; 2-8, po piet. 
Ketvergais ir sūbatomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma­
dieniais tik Bulyg sutarties.

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS

FOTOGRAFAS
65—23 Grand Avė. 
(Buvusi 98 Grand St.) 

MASPETH. L. L ’

; Pelnyčio ji prasideda didysis 
Bendro Apsigynimo i Komiteto 
bazaras Grand Central Palace, 
46 t gąt. ir 
New Yorke; 
naujų metų 
jau surengtą 
prastų pramogų ir progų nusi­
pirkt pigiai drabužių ir kito­
kių daiktų.

Tikietus įsigykite pirmiau. 
Galite gaut ir “Laisvės’ ’ofise.

Lexington Avej, 
Bazaras tęsis iki 
vakaro. Viskas 
ir ten bus nepa-

6 IŠNEŠTI Iš DEGANČIO 
NAMO

ELIZABETH, N. J.
• ABDLD.'Ši kp. susirinkimą^ įvyks 
ęi’uoįlžioJŲiec.) 24 d., 1927, L? Dl P. 
Kliube, 69 * So.«Park SU Pradžia' 8 v. Į 
vakare. Visi nariaį malonėkit kuo- į 
skaitlingiausiai? -atšiląjLĮtyti Jįj yį’ršmi- 
nėtą v jsustirinkiiną; Jries f turjmė ;daug 
svarbai reikalų aptarimui. Naujos 
valdybos rinkimas J1928 metams.’Jau 
atėjo Darbininku Kalendoriai ir mes 
turime apkalbėti, kaip- pasekmingiau 
išplatinti. Kalendorius labai puikus 
ir kainuoja tik 35 centai. Aš jau 
pardaviau 6 egzempliorius. Taipgi 
atsiveskite ir naujų narių prisirašyti 
prie kuopos.-

Seki*. P. Nalivaika.
(301-302)

hfoRINT TURĖTI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENĘ. 

u ') L z vartokite, M

Naktį iš pėtnyčios į subatą, 
Harleme įvyko gaisras ketu­
rių augštų gyvenamame name, 
No. 310 W. 148 gat. Viršuti-I**^ 
niame augšte ugnis užlenkė įėjimas, 
kambariuose penkis asmenis: turėti.

IŠRANDAVOJIMAI

Praeita subatą, 17 d. gruo­
džio, ■ didžiausidj New Yorko 
svetainėj, Madison Square 
Garden, įvyko “Daily Worke- 
rio” ir “J'reiheit” maskaradi­
nis7 balius. žmonių buvo apie 
10,000. įžanga buvo pą,§1^5 
prie durų, o po $1.00 nšanksto 
riiisipirikusiems dalį tikiėto*. 1 
f^Batius* buV’b' smagus tokioj 
svetainėj.' ' ’’ 1

‘ Kelr šimtai buvo įvairiai pa­
sirėdžiusių, apsimaskavusių.

Grupė vdngrų, vaikinų ir 
merginų, pašoko vengrų liau­
dies šokį.
; Įspūdingas lbuvo vaizdas, 
kuomet ant estrados buvo per- į 
statytas “tvirtuolis proletaras” 
iš‘ storų geležų savo storomis 
raumeningomis rankomis iš­
lankstė Sovietų Sąjungos ženk­
lą—pjautuvą ir kūjį. Jam be­
sidarbuojant, orkestrą griežė 
Internacionalą,

Bet lietuvių, tai visai mažai 
buvč. Report.

duona ir druska.
J. Buivydas, 

54 Skyriaus Koresp
(Pabaiga)

Skaitytas nuo <J. Perkūno 
laiškas. Visas laiškas pašvęs­
tas prieš; “Laisvę” ir V. Pauk­
štį, kad be jo būk sutikimo 
tapo pinigai iš banko išimti ir 
kokiai1 inežinomai' darbininkų 
namb1 bendrovei' paskolinti.

Net gaila to sergančio žmo­
gaus, kaip jis atsimoka tiems 
žmonėms, kūne, jį nelaimėje 
šelpė, rinko aukas, kad Per­
kūnas turėtų už.ką prasimai­
tinti. O dabar'taip šlykščiai, 
taip bjauriai tas žmogus savo 
geradariam atsimoka.
Perkūno žygis ne tiek gerą da-. _ . . _ . ,
nusius žmones apjuodins, bet | nariai turėtų įsitėmyti sekamą 
duos visiems rimtai pagalvot: 
“Ką šelpt ligoje ir nelaimė­
je?”

Delegato A. Bubnio rapor- 
portas. Reikia pasakyti, kad 
Bubnys, lyg naujo įkvėpimo į- 
gavęs po panaikinimo pusme­
čių perrinkimų, atakavo lygie- 
čius. Rodos, kas apeitų kriau- 
čiams šiandien, kuomet jiems 

i rūpi, kaip bus ryt su darbu, 
o ne kas kur gėrė snapsą ir 
mokinosi ant mašinos siūti?

Tiesa, atsakinėjo ant užme­
timų. Nes jam prieš rinkimus 
buvo primesta, kad jis narius 
klasifikuoja priimant į uniją. 
Jis teisinosi, kad Šerienės ne­
prieinąs todėl, Kad 4 šeipų ti- 
kavotojas turėjęs ofise. Bet 
kodėl savaite pirm Šerienės 
tapo priimta boso moteris Var- 
neckienė ? . Apie tai tylėjo. I

Taip ,lĮąt, 'tejąinpši,: kad ne 
jo kaltė, kad Teikia' mokėti a- 
ses/nentus; nes, girdi, mokėjo 
ir prie kitų valdybų. Bet juk 
kaltinimas buvo, kad vienos 
dirbtuvės pilnai užsimčką, o 
kitos, gerai dirbdamos, visiš­
kai nieko nejnoka. Ar čia yra 
teisinga ? Pagaliaus, buvo no­
ras kairiųjų ir bedarbe nualin­
tų kriaučių, kad šį sezoną a- 
sfismentų nemokėti.

Paskui ant galo pageidavo 
Bubnys, kad bent dar tris rą- 

.... telninkus išrinktų į pildomąją
šo) jMteg tuojaus,^ kaip tyčia, tarybą, nes dabar esanti di- 

;. j. ągjuma lygiecių. Nora, girdi,:
mes sugyvename gražiai; jie 
mano raportus priima ir klau-' 
simus i šri ša m e rimtai ir tei­
singai, kol kas. Bet būtų, gir­
di, geriau, kad mano keli ša­
lininkai būtų, o ne vienas tik 
Vaitukaitis.

Aš labai stebėjausi, kodėl 
Bubnys reikalavo tik trijų ra- 
telninkų į pildomąją lokalo ta­
rybą. Juk jis galėjo paprašyti 
susirinkusiųjų, kad visus . iš­
rinktų ratelninkus; aš mariau, 
kad būtų apsirinkusieji pilnai 
jo prašymą priėmę, čia, ro­
dos, noro parodo sugyventi su 
visais, sutikime. Bet apsisu- i 
kęs jkibo j Bekampienę, kad|J

MIRĖ ULBINSKIENĖ 
KUčIONIOTĖ

| Pereitą subatą tapo palaido­
tu brooklynietė Ulbinskienė, 
po tėVAis Kučiūniūtė, apie 27 
mėtų amžiaus. Gyveno Ridge­
wood e, ant Linden St.

V 1 Ji buvo kriaučiaus Kyvaro 
' podukra. Nabašninkės vyras 

| Ulbiiiskas irgi kriaučius.
Ulbinškiėnė-Kūčiūniūtė per 

paskutinius aštuonetą nletų ne­
gyveno su vyry. Bėt, kaip 
sako pažįstami, jiedu turėjo 
glerą nuori; nė ’apie vienas ki- 
th/meilė tarp'jųdviejų buvu­
si, tik nebuvę sutikimo. Ko- 

’ kie tai pikti liežuviai vis kur­
stydavę Ulbinsko žmoną prieš 
jįįipeikdavę jį/ kaipo būk per- 
žęną, nors ištikto jis tik kokia 
12 metų buvo Už ją vyresnis, 
ir5 gražus ir pavyzdingas vy­
tas.

Į c Matydamas, kad jau "nepa- 
Vyks jiem vėl į porą sueit, Ul- 

i binskas kreipėsi į teismą, rei- 
| Galandamas perskyrų (divor-

( pasimirė ir jo moterėlė. Gai- 
t ližii jis, gailisi ir abiejų drau- 

gai ir pažįstami.
f . X ° Ulbinskų Pažįstamas.

• NUDŪRĖ VYRĄ — GAVO 
: NUO PUSTREČIŲ IKI 5

Evelyn Pierde, 30 metų* mo­
terių pati prisipažino nudū- 
rtisf savo vyrą peiliu, tačiaus 
teisėjas Max S. Levine pa­
smerkė ją tik nuo pustrečių iki' 
penkių metų w valstijos kale jį-' 
man.. Teisėjas priėmė moters 
prisipažinimą/ kad nuderimas 
vyro įvykęs laike ginčų, kilų-

JERSEY CITY, N. J.

Naujas Kliubas 
(Pabaiga) 

tikras/k&d jeigu orga- 
yadai 
jį į

Esu 
nizatoriai būtų amžini 
minimo kliubo—temptų 
republikonų ar demokratų ve­
žimą. Jersey City liet, iki šiam 
laikui nevarė jokios agitacijos, 
už ką lietuviai, Amerikos pi­
liečiai, turėtų, balsuoti. Bal-

Tas) savo kiekvienas, kaip kam ge- 
’ . i riau atrodė. Minimo kliubo

du vyrus, dvi moteris ir vieno 
menesio kūdikį.

Pribuvę gaisrininkai kopė­
čiomis prilipo iš lauko ir pVo 
langą yiens kitam perduodami 
išnešė ir nuleido žemyn alp­
stančius nuo dūmų, žmones. 
Dar pirm ugniagesiam atva­
žiuosiant J. Clark,{ 41 rųetų 
vyna$, išnešė iš degančio na­
mo savo 75 metų, sergančią 
motiną. . Name gyveno vien 
negrų šeirhynoš. ‘ ‘-1

IŠSIRANDAVOJA gražūs, šviesus 
kambarys vyrui arba merginai. 

Visi parankumai, steam heat, elektra, 
lė, karštas vanduo ir atskiras 

Kas nori, gali ir telefoną 
Netoli 14th St. Subway sto­

ties ir gatvekarių. Kreipkitės sekan­
čiu antrašu: A. B., 282 Manhattan 
Avė., (vienais trepais), Brooklyn, 
N. Y. . (301-303)

PARDAVIMAI
BARDAVIMAS PIGIŲ NAMŲ. Na­

mai geri (ir geros vietoj. Didelės 
raudos, jna£as įmokėjimas. j Didelis 
pėlnaš Raikant ar , pardijįodarit. Kas 
pirks, tai Įas laimės.-Lj. Vaštūnas, 
426 j So. ‘ 5th. St., Brooklyn? N. Y.' 
Tel. Štag^ 9314 (301-312) | A. M. BALCHUNAS, Savininkas

Varpas Bakery-, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.
Telephone Stagg 6531

> a » * a r ; r t » ■ * >■ ♦

NORĖJO PAVOGTI 
VEŽIMĄ ŠORIŲ

Vakar New' Yorkę, prie 
kampo Varick ir Canal gatvių, 
susidaužė du trpkaL Vieno 
šoferis norėjo pabėgti, bet li­
ko pagautas ir pasirodė esąs 
tūlas M. Massa, iš Brooklyno. 
Jo trokas rastas prikrautas 
itališkų sūrių, bet jis negalėjo 
išaiškinti, kur jis juost gavo. 
Paskui susekta, kad trokas su 
sūriais priklausė tūlam Mard- 
relli, iš Bronxo, nuo kurio 
krautuvės durų trokas likęs 
pavogtas. Massa sulaikytas 
teismui už vagystę.

I mano pasakymą ir jį turėti at­
mintyje :

Jeigu neperkeisite susirinki­
mų vedimo ir tarimų rašymo 
vietoj anglų kalbos lietuvių 
kalba ir paliksite minimus or­
ganizatorius būti jūsų vadais, 
tai neapsirikąiu pasakęs, kad 
jie jus temps į republikonų ar 
demokratų vežimą. Jūsų mi­
nimi vadai organizatoriai laike 
rinkimų varys agitaciją, kad 
balsuotumėte už minimas par­
tijas. Jie turės sau iš to nau­
dos. Jie tą žino, 
jie yra gudrūs. L. 
paklausti, kame dalykas, kur serga, 
jie pirmiau buvo, kad nepri­
klausė nbi prie vienos lietu- Phylis Yurkevitch, 25 metų, 
vių organizacijos? Gali kas įtik 5 mėnesiai apsivedę, rasti 
pasakyti, kad nežinojo. Ne. I negyvi 
visai ne. Jų tėvai priklduso 
prie^ vietos pašelpinių organi- 
zącijų, bet tiems organizato­
riams vadams minimos organi­
zacijos buvo svetimas dalykas. 
Jie supranta, kad jokios nau­
dos ir politinio kapitalo iš to 
sau neturės. Sveiki* stiprūs, 
sirgti nemano ir kitiems savo 

(Tąsa ant 5 pusi.) , ’

KETURI MIRĖ, 6 APNUODY­
TI GAZU

Viena diena įvairiose Brook- 
_ _____ __  lyno dalyse keturi asmens nu- 

supranta; mirė apsinuodiję gazu, o šeši 
Kodėl jų ne-1 nuo tos pat priežasties sunkiai

D. Yurkevitch, 30 metų, ir

kambariuose 232 
Sumpter St. Gazinis pečius 
smarkiai kūrenosi ir, regimai, 

kvėpuojamąjį i i orą, 
:3 metų mer-1

išdegino
nuo to ir mirė.
gaitė Marie Uhre taipgi už­
troško išdegus orui, kuomet 
jos tėvų iškeltame baliuje vė­
lai vakare užkurta gaziniš pe­
čius, kad prišildžius kamba­
rius. 5 svečiai ten irgi rasti

Atsižymėjęs Lietuvis Ristikas JACK GANSONAS imsis 
si^ Lenku KAROL ZBYSZKO 

Skirta 30 minučių, katras paris t

RENATO GARDINI su JIM BROWNING 
WLADEK ZBYSZKO'su JACK TAYLOR 
CARL VOGEL su NINO DARNOLDĮ

Įvyks Utarninke

20 dieną Gruodžio-December, 1927
NEW RIDGEWOOD GROVE

Vienas Blokas nuo Wyckoff ir Myrtle Avenues, Brooklyn, N. Y.

Pradžia 8:15 vai. vakare ■ . i-
ĮŽANGA: 75c, $1.10, $1.65 ir $2.20

milžiniškas išpardavimas
Fornišių=Rakandute
$75,000.00 VERTĖS FORNIšIŲ TURI BuT IŠPARDUOTA

Už Pigiau, kaip Jie Kaštuoja
ŠIS IŠPARDAVIMAS 

Kurie Pirmiau Pirks, Gaus Pasirinkt
PRASIDEDA DABAR 

Geriausius!

; ,, p t DAVENPORT h į 
,Į j j Į įTai yra sofa, kiji^aįibūt .

PILNI RINKINIAI MIEGAMOJO KAMĘARIO 
/®ggSETV: .frhnęūziškos ir amerikoniškos mados, taip-^ 

gi valakiško riešučio, Huguenoto; apart to, dau- 
\J$^igybė rakandų po vieną atskirai; daugelis “stab­

ilų,” iš kurių galima pasirinkt.

vartojama, kaipo lova; 
sėtai ir atskiri kavalkai, 
pliušiniai, Mohair, skuji­
niai, Jacquard ir kitokie.

GYVENAMŲJŲ KAMABARIŲ SETAI PO TRIS RA­
KANDUS jN^aujausios mados; apmušti audimais iš An- 
goros ožkų vilnų, su apverčiamomis paduškaitėmis; taipgi 
jacquardiniai ir pliušiniai.

Čia nurodoma tiktai keli 
sampeliai iš didelio skai­
čiaus. Mes užlaikome visa 
eilę valgomojo kambario 
setų, virtuvių setų; divo- 
nus, karpetus, linoleum 
klijonkes ir daugelį atski­
rų fornišio dalykų.

Jei jum patiem nieko nereikia—pasakykit savo draugam apie šitą didelį išpardavimą pas

MACYS BROS. FURNITURE CO
198-200 Grand Street (tarp Driggs ir Bedford Avenues) Brooklyn, N.< B
Valandas: nuo 9 id. ryto, iki 9- vakare. Savininkai: P. MACY ir A/ TURAUSKAS. Tel. Greeapoint 2372




